
_____ W
11F W iff bt įsr ■i*."-.?,"Demokratiją! ‘ | nuo šios žemės”.

=========1 voz |KiL _J iSĮ F| • iffl kvW) —abrakam lincoln.

VO' TJME YY1I Nn 9R ^LLIC, VAChRIo F h tt 1 -i i o n 1 -------
---------  J 4, 1J41 .3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAI

KASDIENĄ...
Šiaušiasi
Nelaimės
Cenzas sako
Puldo

Popiežius siūląs Francuzijos 
vyriausybei susitarti ir bendra
darbiauti su Hitlerio vyriausy
be. Gen. Petain tačiaus spiriasi 
nuo to.

Jau kelintu sykiu popiežius 
pasirodo “ašies” pusėj.

Anglams mušant italus Libi
joj, francuzai generolai ir val
dininkai Morokke ir Ekvatori- 
nej Afrikoj palinko prie gen. De 
Gaullės, o ten yra daug franeu
zų armijos.

Jeigu ji stotų su anglais, Vo
kietijai susidarytų pavojaus, 
dėlto gal ir norima popiežiaus 
larpininkyslės.

Amerikos skolos, sakoma, ga
li pasiekti $100,000,000,000 (100 
bilionų dolerių).

Kaip yra, kad Amerika pelno
si iš karo—ginklų ir orlaivių 
gaminimo,—bet jos skolos vie
toj mažėti didėja?

Pelnosi mat atskiri asmenys, • 
korporacijos, kompanijos, o 
valdžia didina savo skolas.

Anglijoj jau pradėta imti ka
ro darbams moterys. Viso jų 
surašyta apie 500,000.

Kaip yra Vokietijoj, cenzūros 
delei nežinia. Veikiausia ir ten 
tas pats.

Vyrai kariauja, moterys karo 
darinis dirba, o vaikai vdiėvd 
malonei.”

Cenzo Biuras sako, jei Jung
tinėse Valstijose gyventojų prie
auglis eis, kaip pastaraisiais ke
liolika metų, gyventojų skaičius' 
mažės, nedaugės.

Amerika labai greit išaugo ir 
gyventojų skaičium ir turtais 
laike įsileidimo ateivių.

1940 melais Amerikoj 90,000 
žmčnių užmušta ir 9,100,000 su
žeista. Iš kiekvieno 15 žmonių 
vienas sužeistas.

Net 4/'č nelaimės pralenkė 
19.39 metus.

17,000 sužeista dirbtuvėse.
.32.400 namuose.
.34,500 automobilių nelaimė

se.

Man rodos, SLA 5-tas apskri
tis davė pavyzdį kaip puklyli 
organizaciją.

To apskričio ribose yra 20 
kuopos, bet tik 7 apskričiui pri
klauso.

Konferencijoj dalyvavo apie 
22 delegatai.

Svarbiausias klausimas buvo 
rezoliucijos priėmimas prieš 
Sovietų Sąjungą ir naują Lietu
vos valdžių. Balsavo už ją lik 
16.

Lengva suprasti delko tiek 
mažai kuopti apskričiui priklau
so.

Juo daugiau SLA bus įkinky
tas smetoninių frontan, tuo ma
žiau progų bus jam augti.

Didelė dauguma Amerikos 
lietuvių buvo priešingi tautinin
kų fašistiniam režimui. Jie 
džiaugiasi, kad tas rėžimas žlu
go.

Ponai Strimaičiai, Vitaičiai, 
Vinikai skaudžiai nusivils ma
nydami, kad jų atsinešimas į 
naują Lietuvą tai bent daugu
mos SLA narių atsinešimas.

Juozo Jukelio laidotuvėse, 
Chicagoj, užvakar buvo tiek 
žmonių, kad mažai kas atsime
na tokias laidotuves. Jei bent Dr.,

Aewyoriueciams nepatinka majoro La Guardia planas pravesti repeticijas karinio 
stovio. Kaip žinoma, majoras siūlo “blakoufą” tam miestui, kad prirengti gvvento- 
jus prie atsitiktinumų”, kas reiškia, karą. Kaip matyti šiame atvaizde, piliečiai ki
taip mano. Demonstraciją prieš majoro planus surengė to miesto skyrius American 
Peace Mobilization komiteto.

IR VĖL KRIZIS
FRANCUZIJOS
VYRIAUSYBĖJ
BERLYNAS SPIRIA PETAINĄ 

GRĄŽINTI Į MINISTERI
JĄ LA VALĮ

Vichy, vas. 2.—Politinė Fran
cuzijos situacija eina prie nau
jo krizio. Taip kalba žmonės 
esanti arti Petaino režimo. Jų 
tvirtinimu, naujasis užsienio 
reikalų ministeris Pierre E. 
Flandin gali būti išjotas iš mi
nisterijos.

Okupuotoj Francuzijoj einą 
franeuzų kalba laikraščiai labai! 
įniršusiai atakuoja Petaino vy
riausybę. Jie atvirai sako, kad 
Berlynas pasipiktinęs Lavalio iš- [ 
metimu iš užsienio reikalų mi
nisterijos ir už lai visiškai kal
tina Flandiną.

Iš savo pusės Berlynas duoda! 
suprasti, kad Petaino vyriausy
bės dabartinę politiką skaito 
“anglofiliška” ir sako, kol Lava- 
lis valdžion nebus grąžintas, tol 
tarpe Francuzijos ir Vokietijos 
gerų santykių negalima laukti.

BALIS KONGRESO KO-
MITETO PASMERKĖ

F.D.R. BILIŲ
Anglijos Ambasadorius Aplanko Kong- 
resmanus ir Kursto Juos Batuoti už Bilių

Lietuvos TSR

Belgijoj Maisto Mažiau, 
Negu Buvo 1914 Metais

Bruselis, vas. 2. — Maisto ir 
medikamentų Belgijoje dabar 
yra daug mažiau, negu to gero 
buvo tuoj po 1914-18 metų ka
ro. Labai stinga žuvinio alie
jaus, jodinos, konservų, drabu
žių ir ypatingai pieno. Bet už 
vis labiausia stinga kviečių.

Kad nors tik dalinai paten
kinti reikalavimus, mažių ma
žiausia reikėtų iš užsienio įvež
ti .300,000 tonų kviečių, 150,000 
tonų mėsos ir bent 150,000 tonų 
bulvių.

Jei naziai neimtų, tai pami
nėto kiekio gal šiaip taip užtek
tų iki sekančio derliaus. Bet na
ziai daug ima sau. Aną savaitę 
iš Belgijos jie išgabeno Vokieti
jon kelis desėtkus tuksiančių to
nų grudų ir daugelį bandų gal
vijų.

Londonas Nepasitenkinęs 
Kanados Karine
Produkcija

Ottawa. — Kanados karinių 
reikmenų ministeris C. D. Howe 
pasakojo, kad jam esant Londo
ne Anglijos valdonai davę su
prasti, jog Kanada permažai 
Anglijai teikia karinės medžia
gos.

Ministeris pažadėjęs padėtį 
pagerinti. Jisai mano, Kanados j 
žmonės turėtų anglam pagamin- 
ti daugiau kanuolių, daugiau 
tankų ir daugiau sunkiųjų bom- 
berių.

Trys Ketvirtadaliai 
Belgijos Laivų 
Atbėgę į Angliją

New Yorlcas. — Nazių kari
nėm jėgom ėmus briautis į Bel
giją, jos prekybinio laivyno 79 
laivai, sudaranti 319,198 tonų 
talpą, pabėgo į Angliją.

Pasprukę laivai sudaro 75 
nuošimtį viso Belgijos prekybi
nio laivyno. Likiisi dalis—20 
laivų su 109,580 tonų talpos — 
nuskandinta.

Graikai Sugniugžde 
Italų Ofensyvą

Athenai, vas. 2. — Iš fronto 
atėjęs graikų komunikatas tvir
tina, kad jų karinės jėgos oku
pavo didelės svarbos kalną ir 
tuomi sugniuždė italų paslan- 
gas.išyyslyt ofensyvą.

Komunikatas dar dadeda, kad 
pastaromis savaitėmis italų mė
gintos kontratakos vis baigėsi 
dideliais nuostoliais patiems ita
lams. Pasekmėj to, italų karo 
vadovybė sulaikė tolesnes kont
ratakas, kad perorganizuot jė
gas.

Smarkiai Nubaudė 
Kalėjimu Kelis 
Vengrijos Nazius

Budapeštas. — Aukštieji tei
singumo rūmai nuteisė 15 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimai! Ca- 
rolj Wirlhą, naziškai nusiteiku
sį Vengrijos parlamento atsto
vą. Antras vengras nazis nuteis
tas 12 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimam Kili du gavo po 11 
metų ir likusieji penki po 4 me
lus. Visi jie buvo kaltinti suo- 
kalbiavę prieš vyriausybę ir 
valstybę. Teisme įrodinėta, kad 
jie tarėsi pagrobti regentą Hor- 
thy ir priversti jį premiero vietą 
pavesti nazių vadui Franz Sza- 
lasi.

Japonai Esą Tik Taikos 
Geidžia su USA

Honolulu, vas. 2. — Naujasis 
Japonijos ambasadorius Ameri
kai adm. Kichisaburo Nomura 
spaudai pareiškė, kad “Japoni
ja labai trokštu taikiai sugyven
ti su Jungtinėm Valstijom.” Ji
sai pats esą irgi vyksta į Jungti
nes Valstijas “tik taikos, o ne ka
ro ieškoti”.

Naująjam japonų ambasado
riui ypač tinka Amerikos vy
riausybės raginimas Chiang Kai- 
sheko nutraukti santykius su 
Kinijos Komunistų Partija. Ki
nijos liaudies vienybės japonai 
labiausia bijo. Be los vienybės 
Kinija butų silpna.

Generolas M.
M. Weygand Ne
grįžta Francuzijon

Stockholmas, vas. 2. — Gen. 
Maxi me Weygand atsisakė 
gryžti iš Afrikos į Francuziją. 
Taip tvirtina švedų laikraščio 
“Dagens Nyheter” berlyniškis 
korespondentas. Anot kores
pondento, gen. Weygand esąs 
tikras, kad į Afriką atgal ne- 
gryžlų, jeigu dabar parvažiuo
tų į Francuziją.

Į Afriką gen. Weygand buvo 
pasiųstas patirti tenaitinę situ
aciją ir sulaikyti franeuzų ko- 
lonialę kariuomenę nuo dėjimo- 
si prie anglų, kad tęsti karą prieš 
vokiečius.

Karaliaus laidotuvės buvo taip 
didelės.

Visų srovių, įvairių pažiūrų 
žmonių buvo.

V. Andrulis.

Roma. — Italų torpedinis lai
velis nuskandino anglų 10,000 
tonų prekybinį laivą Agenijos 
jūroj. Laivas nuskandinta ne
žiūrint karinio konvojaus.

Willkie Parsiskubina 
Padėt Perleist 
Prez. Bilių

Washingtonafe, vas. 2. — Se
natorius Walter F. George tele
grafavo Wendell Willkiui kuo- 
greičiausia gryžti namo ir padėti 
perleist prezidento '“skolinimo 
—nuomavimo” bilių. Willkie 
raginimą priėmė ir ryloj dieną 
išvažiuoja iš Anglijos.

Senatorius George yra pirmi
ninkas senato užsienio reikalų 
komisijos. Aną dieną pas jį 
lankėsi Anglijos ambasadorius 
Halifax ir spyrė senatorių pa
skubint biliaus perleidimą.

Mirė Buvęs Šalies 
Senatorius McAdoo

Washingtonas. — šeštadienio 
rytą mirė William Gibbs Mc
Adoo, sulaukęs 78 melų am
žiaus. Mirė staiga nuo širdies 
smūgio.

Velionis buvo turtuolis, ėjo 
laivų kompanijos prezidento pa
reigas. Wilsonui prezidentau
jant vienu tarpu buvo valstybės 
sekretorium. Vėliau nuo Cali- 
fornijos valstijos buvo išrinktas 
senatorium į kongresą.

Turtuoliai Suvalgo, 
O Mažus Biznierč- 
lius Kaltina

Londonas, vas. 2. — Maisto 
ministeris lordas Woolton išlei
do labai piktą grąsinimą Angli
jos mėsininkams. Ministeris 
juos kaltina, kad nelygiai pas
kirsto mėsą tarpe pirkėjų. “Pa
žystamiem” arba “parinktiem” 
esą parduoda daugiau mėsos, 
negu vyriausybės patvarkymas 
leidžia. Delio, girdi, kitiem vi
sai nelieka mėsos nusipirkti.

Sulig patvarkymu, per savai
tę laiko asmuo gali nusipirkt už 
apie 27 centus mėsos. Kelios 
dienos prieš lai, moterys iškėlė 
protestą vyriausybei. Reikalavo 
pasakyti, “kodėl biedniokai turi 
badauti, kuomet turtuoliai gau
na ko tik nori ir kiek tik nori.” 
Vyriausybė norėdama klausimą 
supainiot, imasi kaltinti krau- 
tuvninkėlius.

Washingtonas, vas. 2. — At
stovų buto užsienio reikalų ko
mitetas suskilo prez. Roosevelto 
diktatoriško biliaus klausimu. 
Komiteto mažuma priešinga bi- 
liui. Jo vieton pasiūlė septynių 
punktų substitutą.

Komiteto mažuma pareiškė, 
kad bilių priėmus Jungtinės 
Valstijos neteks demokratijos ir 
šalis tikriausia bus įtraukia į ka
rą Anglijos naudai.

Komiteto mažuma siūlo duoti 
Anglijai medžiaginę pagelbą, 
bet jokiam atsitikime neit į karą. 
Pagelbos finansavimui siūlo pa
skirti du bilionu dolerių, bet kre
ditus duoti tik tada, kai jau 
išsisems Anglijos resursai. Šildo 
neparduoti niekam ginklų, kurie 
nebūtų atliekami nuo Amerikos 
armijos. Neleist Amerikos lai
vams plaukti j karo sritį ir jo
kiam atsitikime neduot teisės 
kariaujančių šalių laivam re

montui sustoti Amerikos uos
tuose.

Senatorius Gerald P. Nye iš
klausęs keturių aukštų vyriau
sybės pareigūnų liudijimą kodėl 
kongresas turėtų priimti prezi
dento siūlomą bilių, nepaprastai 
susijaudino ir už kelių valandų 
pasakė per radiją kalbą atkreip
tą prieš bilių. Senatorius Nye 
suprato, kad tie “liudijimai” be 
faktų ir kalbėti tiksliai.

Naujasis Anglijos ambasado
rius Halifax (Anglijoj žmonės jį 
vadina šventa lape) padidinta 
energija landžioja po kongreso 
narių kanceliarijas. Be kitų, 
matėsi su senatorium George ir 
prašė jo paskubėti su biliaus 
perleidimu. Vakar aplankė ei
lę kongresmanų. Ir jų prašė 
skubinti bilių perleist. Ypatingai 
spyrė Solomaną Bloom, atstovų 
buto užsienio reikalų komiteto 
pirmininką, kad nė valandėlei 
projektą netrukdytų.

Gen. Weygan Nepritaria 
“Laisvųjų Franeuzų” 
Judėjimui

Likusieji Prisiminė
Kaizerio Submarine
Nuskandintuosius

ŽINIŲ SUTRAUKA
Paryžius, vas. 2. — Berlyno 

pastangomis čia suorganizuota 
taip vadinamas “franeuzų ko
mitetas,” kuris pasiskelbė sto
jus už visišką Francuzijos ben
dradarbiavimą su Vokietija.

Londonas, vas. 2. —Rašytojas 
George Bernard Shaw paskelbė 
spaudoje straipsnį, kuriame kal
tina Anglijos vyriausybę, kad 
jinai nemokėjo ir nemoka susi
kalbėti su Tarybų Sąjunga. Ra
šytojo nuomone, Anglijos vy
riausybe susideda iš žmonių, ku
rie protauja kaip tie, ką gyveno 
Williamo pergalėtojo laikais.

Kairo, vas. 2. — Dvi italų divi- Į 
zijos,. skaičiuje 30,000 kareivių, 
kaip tvirtinama, pateko į anglų! 
spąstus Eritrėjoj.

Washingtonas, vas. 2. — Kari-1 
nio laivyno seketorius puikiniu-i 
kas Frank Knox sykiu su Angli
jos ambasadorium Halifax bau
gina kongreso narius balsuoti už' 
“skolinimo-nuomavimo” bilių, 
nes esą pagelba anglam gali būti 
suvėluota.

Londonas, vas. 2. — Praeitą 
gruodžio mėnesį Anglijoj paga
minta tik 176 nauji automobi
liai. Pirma karo pagamindavo 
per mėnesį po 25,000 ir daugiau.

Algiers, Franeuzų Afrikos 
šiaurė. — Gen. Maxime Wey
gand per radiją atsišaukė į Afri
koj esamą franeuzų kariuomenę I 
laikytis atstu nuo karo ir klau-i 
syti Petaino vyriausybės įsaky
mų.

Savo atsišaukimą gen. Wey
gand ‘taikė gen. de Gaulle, vadui 
“laisvų franeuzų” judėjimo. 
Pastarasis aną dieną, irgi per ra
diją. ragino Weygando koman
duojamus afrikiečius kareivius 
atsimesti nuo Petaino ir padėti 
anglam sumušti italus Libyjoj.

Rice Lake, Wis." — šimtas pa
saulinio karo veteranų čia vakar 
atlaikė ypatingas ceremonijas, 
kad pagerbti savo draugus, nu
skendusius su laix.u “Tuscania” 
vas. 5 d.. 1918 m.

Ceremonijas laikę veteranai, 
sykiu su nuskendusiais karei
viais laivu “Tuscania” buvo ve
žami j Francuziją. Kaizerio sub
marines laivą patikęs lorpčdavo. 
Be įgulos, laive kareivių bijyo 
2,177.

Nubaudė Tėvą Neleidusj 
Dviem Sunam Užsiregistruot

Madison, Wis.—Federalis teis
mas nuteisė fermerį Williamą 
Brieske 3 melus kalėti už tai, 
kad iš jo valios du jo sūnus ne
užsiregistravo karinėm prievo
lėm.

Abudu sūnus aną savaitę buvo 
pašaukti paaiškinti kodėl jie 
nesiregistravę. Jie nesivaržyda
mi esą pasakė, kad tėvas jiems 
lai daryti neleidęs.

Japonai Atsiuntė 
Sustiprinimą Saviesiem 
Honan Provincijon

Chungking, vas. 2. — Kinų 
karinis pareigūnas teigia, kad 
japonai atsiuntė 100,000 karei
vių į Honan provinciją sustiprin
ti ten ofensyvą, kuris jau ėjo 
prie subliuškimo. Pasekmėj su
stiprinimo, išsivysto gan įniršę 
mūšiai.

Japonų ofensyvas turi du tiks
lu: užvaldyti 150 mylių ruožtą 
Peking-Hankow gelžkelio ir pa
šalinti pavojų saviem garnizo
nam Honan provincijoj.

Hanoi, Indo-Kinija.—Kai pra
sidės thailandų ir franeuzų tai
kos derybos, tai pirmieji reika
laus iš pastarųjų dviejų indoki- 
niškų provincijų. Thailandai no
ri gauti Cambodia ir Laos pro
vincijas.

NAZIŲ KANUOLĖS NEŠA 10 
MYLIŲ TOLIAU ANGLŲ 

j RUBEŽIAUS

■ Londonas. — Vokiečių kanuo
lių šoviniai, šaudomi iš Francu
zijos pusės, pradėjo siekti tolį 
10 mylių nuo Anglijos sienos. 
Pirmiau pereidavo tik Kanalą, 
kurio plotis ties Dover miestu 
23 mylios.

Išplaukė Amerikos Laivas 
Su Pagelba Ispanam 
Ir Prancūzam

Baltimore, Md. — šeštadienį 
iš Baltimorės uosto išplaukė į 

i Atlantą 5,100 tonų didumo 
Amerikos prekybinis laivas 
“Cold Harbor.”

Laivas veža 5,000 tonų kvie
tinių miltų, džiovinto ir kon
densuoto pieno Ispanijon ir 
apie 1,000 tonų džiovinto ir 
[kondensuoto pieno neokupuo- 
[ tai Francūzijai. Daiktai veža
mi kaip.pagelba ir būsią išda
linti žmonėm, fašistinių vy-

I Gausybių nurodytiem.

1 Graikai ir Anglai 
Nuskandino Italų 
Kareivinį Laivą

Belgradas. — Adriatiko jū
roj, ties Jugoslavijos uostu Bar, 

[netoliese Albanijos šiaurinio 
rubežiaus, graikų ar anglų sub- 
marinas nuskandino italų kar
eivinį laivą. Submarinas puo
lė ir kitus du laivus, bet pasta
rieji paspruko ir sveiki atbėgo 
į Albanijos uostą.

NAZIAI SAKOSI NUSKANDI
NĘ SESIS LAIVUS

Berlynas. — Atitinkami val
džios šaltiniai teigia, kad vo
kiečių submarinai per vieną 
vakar dieną nuskandino šešis 
priešo prekybinius laivus. Ka
ro lėktuvai esą subombardavo 
kelis patrulės laivelius.

1



Puslapis Antras. VILNIS •Pirmad., Vasario 3, 1911, No. 28

- “VILNIS”
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 

s including the English Section, in the city of Chicago,
1 year $2.00; J4 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, m. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Kaip matote, sunkiai padirbėję gaus 
gan gerą atlyginimą, nekalbant jau to, 
kad prirašymas nario į LDS ir organiza
cijai ir pačiam žmogui naudinga.

Nemažai žmonių, nepriklausą jokiai 
draugystei, susirgę atsiduria labai sun
kioj padėty.

Pirmesnis LDS vajus buvo pasekmin
gas. Gauta 1,247 nariai.

LDS siekėsi 10,000 narių, bet dar nepa
siekė. šiame vajuj tikrai pasieks to kie
kio, gali dar ir perviršyti.

LDS ypač daug gražaus jaunimo turi.

Amerikos Santykiai su

Kurie Su Naciais?
Siikėlimui pagiežos prieš lietuvių darbi

ninkų organizacijas, smetoninių fronto 
laikraščiai komunistus. vadina “komuna- 
ciais,” taip jie vadina ir visus pažangius 
Amerikos lietuvius.

Nacių veikimas Amerikoj skaitomas 
“penkta kolona”—veikimu priešingu A- 
merikos interesams, o naudingu Vokieti
jai.:

Smetoninių spauda pažangius lietuvius 
vadina “penktakojais”, būtent, “penkta 
kolona.”

Išradimas tų plūdimosi terminų pri
klauso p. Grigaičiui, kuris vyriausia tuo 
tarp lietuvių ir pasižymėjęs. Pirmiau vie
šo, plūdimosi išrasti terminai irgi jo kredi
tan eina.

Bet kurie geriau tinka i nacių bendra
darbius?

Komunistai kovojo ir kovoja prieš, fa
šizmą, tas jau visiems žinoma. Tai kaip 
jie galima skaityti nacių šalininkais, ne
kalbant jau apie bendradarbiavimą?

Iš kitos pusės, smetoninių frontas turi 
Vokietijoj komitetus, pagal kurių direk
tyvas veikia tarp Amerikos lietuvių, ir ku
rių rėmimui renka tarp Amerikos lietu
vių pinigus.

Kamgi nežinoma, kad Vokietijoj jokia 
jstaiga, jokis komitetas negali veikti be 
nacių valdžios sankcijos? O tas sankcijas 
Hitlerio valdžia duoda tik savo ištiki
miems.

Taigi, smetoniniai, o čią ;yra?socialfa- 
šistai,’‘Klerikalai ir tautininkai, turi ryšius 
su nacių tarnais, bendradarbiauja su jais, 
o tai juk talka hitlerizmui.

Taigi, jie yra “penktakojai,” jei tokis 
daiktas yra, o ne pažangieji lietuviai, ku
rie nepritaria smetoninių frontui.

Gal but, jausdami, kad jie remdami na
cių tarnus, skleisdami anų propagandą, 
patys įeina į tą kategoriją, tai norėdami 
nukreipti visuomenės akis kitur jie įtaria 
komunistus ir visus pažangiuosius Ame
rikos lietuvius esant tuo.

Jie perdėm persisunkę anti-semitizmu. 
o tai nacių propaganda. Jie deda laiškus 
iš nacių globojamų lietuvių fašistų Vokie
tijoj.

Jie negali užsiginti, kad jie nieko su na
ciais neturi.

Visai kas kita su mumis, su lietuvių 
darbininkų organizacijomis.

IDS Vajus
Lietuvių Darbininkų Susivienijimas, 

fratemalė organizacija, skelbia savo 8 
vajų, kuris prasidės su kovo mėnesio pir
ma diena. LDS organas “Tiesa” infor
muoja :

; “Už įrašymą daugiausia naujų narių 
skiriamos sekamos keturios dovanos
pajininkams:

Pirma dovana........ $100.00
Antra dovana ...........  $75.00
Trečia dovana............$50.00
Ketvirta dovana.......$25.00

Laimėjimui pirmos dovanos reikia 
įrašyti ne mažiau kaip 75 naujus na
rius; laimėjimui antros dovanos reikia 
įrašyti ne mažiau 60 naujų narių; lai
mėjimui trečios — ne mažiau 40 naujų 
narių; laimėjimui ketvirtos—ne mažiau 
20 naujų narių.

Apart reguliario atlyginimo bus mo
kama vajininkams po $5.00 už kiekvie
ną dešimtį įrašytų ir Centre priimtų 
naujų narių, suaugusių arba vaikų. To 
atlyginimo negaus tik tie vajininkai, 
kurie laimės keturias didžiąsias dova
nas.”

Gabrys Apie Smetonos Režimą
Amerikiečiams-jau bus kiek apmirštas 

Juozas Gabrys (Paršaitis). Jis visuomet 
dėjosi dideliu Lietuvos patriotu. Jis dabar 
paleido sviėtan “Gabrio žinias,” kuriose 
štai kaip apibudina buvusį Smetonos re
žimą:

“Valstybės aparatas buvo kuriamas 
ne tam, kad tarnautų tautai, bet ‘tau
tos vadui,’ kad jis galėtų išsilaikyti vy
riausybėj bet kokia kaina: priesaikos 
(3kart) laužymu,konstitucijos panaiki
nimu, konstitucinių piliečių teisių po 
kojom paminimu, visai tautai karo pa
skelbimu ir per 14 metų negailestingai 
varomu (Tauragės, Skirstupio ir kitos 
žudynės).

“Nebuvo rūpinamasi tautos ir vals
tybės saugumu, bet brangiu ‘tautos va
do’ saugumu,, kuriam kasmet buvo lei
džiama desėtkai milionų litų, kuom bu
vo demoralizuojama visa tauta.”
Tautininkų režimas valdė Lietuvą kaip 

caro žandarai, sako Gabrys.
Laisvės kovotojai buvo žudomi arba Į 

kalėjimus grūdami, jei nespėjo prasiša
linti į užsienius.

Toliaus p. Gabrys sako:
“Kaltas yra ir Amerikiečių elitas— 

inteligencija. Labai stebėtina, kad lais
voj demokratinės Amerikos šaly galėjo 
atsirasti, mus elito dalis ir neį keli ląik- 

.. raščiaį- kurid galėjo pateisiriti • Smeto
nos režimą Lietuvoj ir drįso jį viešai 
remti.”
Ne tik tai. Jie palaikė Smetonos reži

mą, o kada jis žlugo, jie dirba jo atsteigi- 
mui.

Net ir ta dalis “elito”, kurie pirmiau 
burptelėjo prieš Smetonos režimą vieną 
kitą žodį, būtent “Naujienų” ir “Kelei
vio” socialistai, o dabar rėkia ne savu 
balsu, kad Lietuvos liaudis negerai pada
rius, “ji Stalinui parsidavė,” rėkia tik dėl
to, kad ji nusikratė fašistinį jungą.

Smetona atvažiuojąs Amerikon, tai ne- 
vien tautininkų, bet ir socialistų lyderiai 
laukia jo be kepurių.

Suprantama, visai kitaip į jį žiuri pa
žangioji visuomenė.

APGAILESTAUJA.
Dienraštis “Laisvė” rašo 

editoriale:
“Su mirtimi Juozo Jukelio 

Amerikos lietuvių pažangioji 
darbininkų visuomenė neteko 
pasišventusio, uolaus veikėjo. 
Jukelis nebuvo koks tai ‘di
džiai mokytas’ vyras. Jis buvo 
prasilavinęs politiniai darbi
ninkas ir talentingas kalbėto
jas.

Savais laikais, prieš 20 me
tų, Juozas Jukelis daug pra
kalbų sakydavo ir turėdavo 
gero pasisekimo, nes jis mo
kėdavo savo kalbas paįvairinti 
satyra ir humoru. Vėlesniais 
laikais velionis, dėl seno am
žiaus ir dėl darbo, negalėjo 
dažnai važinėti su prakalbo
mis. Bet jis be paliovos veikė 
čicagoje-Roselande. Jis buvo 
ALDLD narys; jis buvo USA 
Komunistų Partijos narys ir 
veikėjas. Mums rodosi, kad 
komunistu velionis buvo nuo 
to laiko, kai USA Komunistų 
Partija įsikūrė. O prieš Ko
munistų Partijos įsikūrimų 
velionis Jukelis buvo uolus 
veikėjas Lietuvių Socialistų 
Sąjungoje; buvo josios Pildo
majame Komitete.

Kitais žodžiais, velionis 
Juozas Jukelis yra daug nusi
pelnęs šio krašto darbininkų 
judėjimui. Jo pasišventimas, 
jo prisirišimas prie revoliuci
nio judėjimo, jo uolumas gali 
būti pavyzdžiu kiekvienam 
darbininkui.

Tegu velionio Juozo Jukelio 
gražūs darbai bus pavyzdžiu 
mums visiems. Tegu jis po il
go visuomeninio darbo ra
miai ilsisi. O jo giminėms 
reiškiame nuoširdžią užuo
jautą.”

Juozas Jukelis labai pla
čiai žinomas Amerikos lietu
viams. Nėra tos lietuvių ko
lonijos (išskyrus tolimus va
karus) kur jis nebūtų buvęs, 
prakalbas sakęs.

Tikrai, tai buvo labai atsi
davęs darbininkų judėjimui 
žmogus.

Gaila, kad jis ilgiau ne gy
veno, kad mirtis jį parbloškė 
nesulaukusį seno amžiaus.

“Karo Bilius”
Kongreso Užsienio Reikalų Komitetas 

dauguma balsų jau priėmė prezidento 
Roosevelto bilių, kuris suteiktų jam dau
giau galios gelbėti Angliją, ir abelnai ka
ro klausimais.

Bilius eina atstovų bute svarstyti su 4 
pataisymais, bet tie pataisymai, kaip tūli 
sako, yra tik dekoracijos.

Senato Užsienio Reikalų Komitetas dar 
ruošiasi pravesti tardymus reikale to bi- 
liaus. Šiame komitete Administracijai 
bus sunkiau, nes yra daugiau priešingų 
tam biliui. Rodos ir pats komiteto pirmi
ninkas sen. George nekaip žiuri į tą bilių.

Senato Komitetas kvies tardymui to bi- 
liaus reikale pulk. Lindberghą, profeso
rius Hutchins ir Beard, buvusį Wiscon
sin gubernatorių Phillip La Follette ir 
eilę kitų, kurie biliui priešingi.

Veikiausiai Senato Komitetas irgi tai
sys jį.

žmonių pasipriešinimas tam biliui auga 
ir plinta. Įsitikinimas vis tvirtėja žmonė
se, jog tą bilių pravedus bus padaryta pir
mi žingsniai Amerikos karan įvėlimui.

Žmonės bijo siuntimo kariuomenės An
glijai, nes šiuo tarpu, ne kaip pareitam 
kare, siuntimas turi didelius pavojus. Vo
kiečiai blokaduoja jurą. Jų orlaiviai ir

IŠMETINĖJA.
Pius Bukšnaitis tautinin

kų “Vienybėje” piktai išme
tinėja, kad nors nemažai lie
tuvių važiuoja į Bermudų, 
bet—

“nemanykite, kad tie tau
tiečiai laikosi garbingojo šū
kio ‘Savas pas Savą!'

Jie perka tuos gana bran
gius bilietus ir laivakortes vi
sur kitur, tik ne lietuviškose 
įstaigose, nors visi gerai žino, 
kad Brooklyne yra Vienybės 
ir Ambraziejaus...”

Tautininkai visuomet pa
triotizmą jungia su bizniu. 
Kitaip patriotizmas jiems 
vertės neturi. Ir jie pyksta, 
jei kas nepadeda jiems pel
nytis iš lietuvystės.

TAI BENT 
PRIEMONĖ.

Tūlas Kidykas katalikų 
savaitrašty “Amerika” guo
džiasi, kad Lietuvos “vada
vimui” neplaukia aukos ir 
sako:

“ ‘Kam čia beiti į susirinki
mus, juk vistiek nieko gero 
nebeišgirsime. Tik dar labiau 
širdį susopinami. Verkti ir na
mie galima. Kam beaukoti pi
nigus? Milionus sudėjome, o 
kas iš to išėjo, kas jais dabar 
naudojasi? J Lietuvą dabai- pi
nigų negalima siųsti, tai kam 
juos ir duoti?’ šitaip sampro
tauja ir šneka ne vienas mūsų 
tautietis.”

Teisybė, kad pirmiaus 
“Lietuvos vadavimui”, “Lie
tuvos atstatymui” Amerikos 
lietuviai sudėjo netgi šimtus 
tūkstančių, bet tuo pasinau
dojo keletas asmenų. Vien 
“Lietuvos Atstatymo Ben- 
drovėn” sudėta apie $600,- 
000, o “atstatinėti” nė ne
bandyta. Pinigai žlugo. Likę 
tik apie $29,000.

Visai tad nenuostabu, jei 
sykį prigauti antru sykiu ne
duoda pinigų.

Antra, dabar priedangoj 
atvadavimo renkamos aukos 
atsteigimui fašistinio ar jam 
panašaus režimo. Atvadavi
mo Lietuvai nereikia. Ji ir 
laisva, ir saugi.

Šis vaduotojas matyti yra 
kunigas. Jis siūlo štai kokią 
“vadavimo” priemonę:

“Būtinas reikalas organi
zuoti maldos ir Komunijų ra
telius už Lietuvos laisvę. Be 
Dievo pagalbos tikrai nieko 
nelaimėsime. Su Dievu visa
da. Visos organizacijos turėtų 
nutarti kas mėnesį aukoti su
dėtines mišias ir pasiųsti savo 
delegaciją į tas mišias priimti 
šv. Komuniją. Mišių ir Komu
nijų intencija turėtų būti dve
jopa. Viena, pirmoji—tai per
prašyti Dievą už visas lietuvių 
tautos ir valstybės nuodėmes. 
Antroji—maldauti Lietuvai 
laisvės.”

Pirmiaus organizavo ben
droves. o dabar siūlo jau. 
maldas ir komunijas.

Tokis “vadavimas” kuni
gams būtų naudinga, bet tai 
ir viskas.

Lietuvai, teisybę pasakius, 
atvadavimo ir nereikia. Jei 
kas nori Smetoną ir Škirpą 
vaduoti, tai taip turėtų ir 
sakyti.

LIŪDNA ŽINIA
Draugą J. Jukelį Prisiminus

Springfield, 111. — Labai liūd
na pasidarė išgirdus, kad musų 
prakalbininkas draugas Juozas 
Jukelis jau miręs. Kaip kitose 
kolonijose, kuriose drg. Jukelis 
yra pasakęs prakalbų, ir pas mus

Sovietų Sąjunga
Šis klausimas šiuo tarpu labai 

gyvas. Apie tai galima kasdien 
skaityti laikraščiuose ir žurna
luose, girdėti radio pranešimus 
apie Sovietų ambasadoriaus 
Umanskio konferencijas su vals
tybės sekretoriaus padėjėju 
Wellesu ir Jungtinių Valstijų 
ambasadoriaus Stcinhardt pasi
tarimus Maskvoje su USSR už
sienio reikalų komisaru Molo
tovu.

Apie lai visas pasaulis intere
suojasi, nes čia eina reikalas apie 
subendrinimą dviejų pasaulyje 
didžiausių valstybių veikimo.

Kur Amerikos ir Sovietų Ru
sijos interesai supuola 100^, tai 
.rytų klausimu ir čia jau pada
ryta gera pradžia.

Veikiausia rezultate Umans
kio su Welles’u vėliausių pasi
kalbėjimų Amerika paskolino 
Kinijai 100 milionų dolerių.

Kur Amerikos keliai pradeda 
skirtis su USSR, tai Anglijos 
klausime. Amerika remia An
gliją ir norėtų, kad ir USSR 
prie to darbo prisidėtų, bet So
vietinės Respublikos su tuo su
tikti nieku būdu negali kol An
glijos valdžioj dar tebesėdi mu- 
nichieriai. Juk Hitleris dar prieš 
karą seilę varvino svajodamas 
apie Ukrainos derlingus laukus 
ir Uralu kalnus turtingus mi
neralais ir apie tai pasakė pla
čiam pasauliui savo knygoje 
“Mcin Kampf” (su toms Hitle
rio svajonėms atsitiko kaip toj 
rusų pasakoje apie gudriąją la
pę ir vynuoges). O Anglijos dvi- 
veidžiai-trivirviai munichieriai 
visą laiką kalbėjosi su Sovieti
nėms Respublikoms gražiai ir 

'kišenių j laikėsi aštrų peilį, kad 
prie pirmos progos smeigti į nu-

visi apgailestauja, kad mirtis jį 
išplėšė iš musų tarpo peranksli.

Gerai atsimenu kai drg. Juke
lis čia lankėsi paskutiniu kartu. 
Tada virė tarpusavė kova mai- 
nicrių tarpe. Organizavosi nau
ja unija, atskilusi nuo senosios 
United Mine Workers unijos. 
Kaip jis tada ragino inainierius 
laikytis griežčiausios vienybės. 
Kiek jis teisybės pasakė įrodyda
mas, jog lik nepalaužiamoj vie
nybėj darbininkai tegalės laimė
ti geresnę ateitį.

Perspėjo tada drg. J. Jukelis 
Springfieklo mainierius akyliai 
daboti aristokratiškus savo uni
jos vadus. Liautis kovojus savo 
tarpe ir visiems bendrai susivie
nijus skelbti kovą tikriesiems 
savo priešams—kasyklų baro
nams.

Mes niekados nepamiršime tų 
brangių ir teisingų drg. Jukelio 
žodžių. Jis daugiau mum prakal
bų nebesakys, bet jo pasakyti žo
džiai pasiliks musų atmintyje 
iki gyvensime. Tad su didžiau
siu budėsiu tariame:

Ilsėkis, brangus drauge, šalto
je žemelėje, o mes tęsime tavo 
darbą iki visam pasaulyj darbi
ninkų klesa nepasiliuosuos iš ka
pitalistinės vergijos!

—M. L.

Maskva. — Tarybų vyriausy
bė nutarė įvesti antraeilės reikš
mės karo mokyklose šokių pa
mokas kadetam.

submarinai veikia kur kas geriau, kaip 
pereitam kare. Taipgi Francuzija ir Bel
gija jų rankose. Vienatinė vieta pasiun
timui armijos tai Anglija, arba jos koloni
jos Afrikoj.

Tūli taipgi argumentuoja, kad siunti
mas daug ginklų ir orlaivių Amerikai ža
linga, nes tas nutraukia nuo savo armijos 
tvirtinimo.

Prieš tą bilių dėlto susidaro didelės jė
gos.

Ko Jie Norėtų
Pasekdama Hearsto spaudą, kuri nori 

Hitleriui padėti, lietuvių klerikalų spau
da vis.daugiau smerkia Washington© vy-

riausybę dėl jos atsinešimo į Sovietų Są
jungą.

Nuėmimas moralio embargo, girdi, e- 
sąs blogas žygis, nes—

“kada Hitleris nusilauš sau ragus ir liks 
visiškai bejėgis... įsigytą nuo kapitalis
tų karo medžiagą bus galima panudoti 
ten, kur Stalino duselė panorės.”
Musų klerikalai bijo,.kad Hitleris gali 

likti bejėgis, ir kad SSSR gali padėti jį to
kiu padaryti, o tada žlugtų visos viltys at- 
steigti Lietuvos fašistinį ar klerikalinį re
žimą, kaip pirmiau buvo.

Jie dėlto norėtų, kad Amerika viską 
darytų prieš Sovietų Sąjungą, o nieko 
prieš Hitlerį. Tik, deja, jų norų niekas 
nepaiso.

garą, šuo, kuris kanda iš pasa
lų, yra daug bjauresnis už tą, 
kuris prieš užpuolimą loja.

Kai Anglijos suorganizuotas 
ir prirengtas Finlandijos puoli
mas skaudžiai nepavyko, tai il
gai nelaukus Anglija su Fran- 
cija buvo pasirengę pulti Soviėr 
tų Sąjungą iš pietų pusės, ant 
ten esančių turtingų aliejaus šal
tinių. Bet Hitleriui pradėjus 
“blitzkriegą” ir tas jų planas ne- 
išdegė. O jeigu dar pridėti tas jų 
pastangas papirkti Hitlerį ma
žųjų tautų nepriklausomybėmis, 
kad jis pultų Sovietų Sąjungą, 
tai bus visai aišku kodėl USŠR 
negalės susitaikyti Anglijos 
klausimu.

Chicagos Universiteto profe
soriai McNary, Lo.vett ir Harvey 
per radio diskusuodami USA ir 
USSR santykius priėjo prie iš
vedimo, kad greitas ir būtinas 
bendras darbas Amerikos su So
vietais, tai rėmimas Kinijos.

Ant užmetimo kodėl USSR 
nepasiunčia ten savo armijos ir 
neišveja japonų iš Kinijos, at
sakyta, kad Sovietai gelbsti Ki
nijai daugiau už Ameriką ir An
gliją sykiu sudėjus. Jie duoda 
daug orlaivių ir sykiu orlaivi- 
ninkų.

Nuo to laiko kaip Sovietai 
pradėjo palaikyti Arktiko jūras 
atviras kariškiems laivams So
vietų tyla japonams pasidarė 
baisesnė ir už bylą.

Dabar lai ne 1905 melų Rusų- 
Japonų karas, kai caro laivynas 
plaukęs per 2 mėnesiu iš Baltijos 
jūros aplink Cape Cod buvo su
daužytas į kelias valandas be 
progos pasitraukti ar gauti pa- 
gelbą.

J. P. Stančikas.

Laiškas iš Lietuvos
Uršulė Švažienė iš Viekš

nių rašo savo broliui Felik
sui Beržanskui į Cudahy. 
Wis. Data lapkr. 24 d. 1940.

Apleidę laiško ypatiško 
turinio dalį kitą talpiname.

Brangus mano broleli!
Širdingai dėkavoju už 

laišką, kurį aplaikiau lapkri
čio 13 d.

Dabar broleli aš turiu pa
sakyti, kad man yra neblo
gas gyvenimas. Pardaviau 
pusę žemės ir pasibudavo- 
jau triobą ir gyvenu neblo
gai ; pavalgius ir skolos netu
riu. Turiu du vaikus—naš
laičius iš prieglaudos namų 
paėmus, tai man padeda gy
venti ; mergaitė 12 metų, vai
kinukas—17 metų.

Kaip klausei apie naują 
valdžią, turiu pasakyti, kad 
man ji labai gera. Kas dirbs, 
tas ir valgis, žemę dalina, 
kas norėjo jos ir neturėjo, 
tai gavo. Aš neprašiau; nes 
turiu 6 hektarus- savo tėvų 
žemės. Man jos užtenka. Nei 
biskį nėra taip blogai pas 
mus, kaip kas sako. Kad tik 
karo nebūtų, viskas butų ge
rai.

Sudievu mano broleli!
Uršulė Švažienė.

Dublinas, sausio 30. — Visiš
kai patikrinta, kad daugiau ne
gu 90. nuošimčių Airijos gyven
tojų griežtai nusistatę prieš ka
rą. Juo labiau airiai priešingi 
karui, nes niekas jų nenori padė
ti Anglijai.

Tuo reikalu premjeras De Va
lera padarė labai įdomų pareiš
kimą. Anot jo, Airija gerai atsi
mena Anglijos brutalumą ir jos 
invanzijos laikus. Auglija-dar ir 
dabar turi dalį Airijos užgric-. 
bus. Tai esą nereikia tikėti, kad 
airiai norėtų eiti išvien su ang
lais.

2



Pirmad., Vasario 3,1941, No. 28 VILNIS Puslapis Trečias

Kainų Nustatymas
Tarybų Lietuvoje

M. GREGORAUSKAS, Prekybos 
Liaudies Komisaras.

WAUKEGAN BIZNIERIAIkels darbininkams algas balah- 
džio mėn.). Kompanija atsisakė 
su unija tartis pamatiniais klau
simais, būtent: apsauga linijos, 
kas reiškia apsaugą'unijos vist) 
laimėjimų. Kitais klausimais, 
kaip 1,000 darbininkų gražini
mas darban, seniority teisės ir 
apie dirbtuvėj sąlygų pagerini
mą nieko nesako.

Kompanija taipgi prisipažino 
valdžios santaikos derintojams, 
laike pasitarimų, kad lokalas

kaip druska ir degtukai, kainas 
teko sumažinti 50%, žibalui 20- 
%.

Iš šių duomenų matyli, kad ta
rybiniame krašte kainų politika 
yra priešinga kapitalistinių kraš
tų kainų politikai. Tuo metu, kai 
kapitalistinėje santvarkoje kai
nomis išspaudžiami iš darbinin
kų ir valstiečių klases jų sunkiai 
uždirbti pinigai, tarybiniame 
krašte masinio vartojimo pre
kėms kainos nustatomos kiek 
galima žemesnės, kad padidinus 
darbo žmonių perkamąjį pajė
gumą. Taip yra ir musų jauno
je tarybinėje respublikoje. Ne
žiūrint lo, kad dabar pas mus 
yra pereinamasis laikotarpis, 
kad turime didelių išlaidų pra
monės investicijoms, kad reika
lingos didžiausios lėšos musų 
krašto kultūriniam lygiui pakel-

jamoms prekėms jos yra paly
ginti daug žemesnės, negu bur
žuazinių sluoksnių vartojamoms 
prekėms.

Taip antai, daugiausia varto
jamos darbininkų ir valstiečių, 
t. y. 90% musų krašto gyvento
jų, medžiagos yra medvilniniai 
ir lininiai audiniai. Medvilni
nėms ir lininėms medžiagoms 
kainos pas mus buvo palyginti 
aukštos. Pvz., rankšluosčiams 
drobė kainuodavo 4,20 Lt, nu
statyta rublių 3,30; lininė drobė 
kainavo 15,45 Lt, dabar rublių 
—11,50 maišams medžiaga 6,25 
Lt, dabar rublių—5. Kai dėl vii- H, visuotiniam socialiniam drau- 
nonių audinių, pastebimas toks 
pat reiškinys. Vartojamosios 
darbininkų ir valstiečių medžia
gos pas mus buvo palyginti bran
gios, gi medžiagos, kurias pirk
davo lik pasiturintieji sluoks
niai, palyginti, nebrangios. Visai 

i žmonių vartojamų

Įvedus LTSR teritorijoje tary
binę valiutą,- LTSR Liaudies Ko
misarų Taryba patvirtino ir pa
vedė Prekybos liaudies komisa
riatui įvesti vienodas mažmenir 
nes kainas pramonės ir maisto 
prekėms. Šis nutarimas, lygiai 
kaip ir visa eilė kitų, priimtų 
LTSR Liaudies Komisarų Tary
bos istoriniame 1940 m. lapkri
čio 23 d. posėdyje, turi didžiau
sios reikšmės: pirmą kartą 
LTSR teritorijoje nustatomos 
vienodos, tvirtos kainos pagrin
dinėms prekėms. Ar tatai buvo 
įmanoma kapitalistinėje Lietu
voje, kai valstybė nesirūpino 
vartotojais ir ne tiktai įvairiose 
vietovėse, bet ir įvairiose krau
tuvėse kainos toms pačioms pre
kėms buvo nevienodos, kai pre
kių kaina buvo nustatoma ne pa- __ _____  ___
gal jų vertę, bet atsižvelgiant į I pagrindinių prekių kainos teko 
tai, kiek tų prekių buvo tuo mo- ................... ■
meniu, kai prekių kainas nusta
tinėjo pats sau kiekvienas pir
klys. Socialistinėje valstybėje 
kainų nustatymas yra vienas 
esmingiausių klausimų ir todėl 
kainos ir kiekvienas jų pakeiti
mas numatomi vyriausybės nu
tarimu. Priimtos vyriausybės 
kainos privalomos visam preky
bos tinklui. Kainininkai yra 
kiekvienoje krautuvėje ir varto
tojas gali kontroliuoti, ar prekės 
jam parduodamos tikra kaina. 
Vyriausybės priimtos kainos 
vienodos visoje krašto teritori
joje, visose įmonėse. Prekių par
davimas aukštesnėmis kainomis 
kvalifikuojamas kaip spekulia
cija ir baudžiamas visu įstaty
mų griežtumu.

Sąjunginėse respublikose nu
statytos ne tiktai vienodos kai
nos, bet ir prekių standardai.

niai, palygii 
i" eilei darbo 
i I pagrindiniu

Tokiu kūdu pirkėjas žino, kokios 
kokybės prekė jam parduodama 
už nustatytą kainą. Pas mus kol 
kas teko pasitenkinti tik vietinės 
pramonės gaminiams vienodų

sumažinti, o įvežamoms iš kapi
talistinių kraštų prekėms kol kas 
palikti tas pačias kainas, nors jos 
prašoka TSRS kainas. Taip, 
emaliuotieji ir fajansiniai indai, 
siuvamos mašinos, žemės ūkio 
mašinos, apmušalai, siūlai, špi- 
žiniai emaliuotieji indai, staty
bos medžiagos, stiklas ir stikli
niai indai, cerata, nėriniai, spor
to reikmenys, muzikos instru
mentai, špagatas ir virvės, bal
dai ir daug kitų žemės ūkio ir 
namų apyvokos prekių, kurios 
reikalingos visiems, be išimties, 
gyventojams, kainavo pas mus 
per brangiai ir jų kainas teko 
sumažinti arba laikinai palikti 
senas. Gi naujos tarybinės pre
kės, kurios jau gaunamos (šio
mis dienomis atėjo 6 vagonai 
medvilnės ir 3 vagonai avaly
nės) bus pigesnės.

Būtino reikalingumo prekėms

dimui ir nemokamam gydymui 
įvesti, darbo žmonių perkamasis 
pajėgumas, jų gyvenimo lygis, 
pakilo 50%, kadangi, kaip pažy
mėjo savo kalboje drg. Gedvilas, 
nuo birželio mėnesio vidutiniš
kas uždarbis pakilo 2,5 karto, o 
išlaidos apie 2 kartu, šie skait
menys palys už save kalba. 
Mums gi, prekybos darbuoto
jams, padėtis yra ir taip aiški. 
Pavyzdžiui, Kaune mes parduo
dame du kartus daugiau sviesto 
ir keturis kartus daugiau dešros, 
negu buvo parduodama kapita
listinėje Lietuvoje. O lai taip 
pat šį tą reiškia. Tai reiškia, kad 
ir darbininkai jau gali valgyti 
sviestą ir dešras.

Vienodų kainų nustatymas, 
tarybinė kainų politika, tai dar 
vienas žiedas, glaudžiai rišąs 
mus su visa socialistine tėvyne. 
Eidami toliau šiuo keliu, ugdy
dami musų pramonę, vis kelda
mi darbo našumą ir tobulindami 
tarybinę prekybą, mes įsijung
sime į socialistinės valstybės kū
rybą, Partijos ir draugo Stalino 
vadovaujami. Tas veda mus prie 
naujo, turtingo ir laimingo, lais
vo gyvenimo milžiniškuose Ta
rybų Sąjungos plotuose.

WAUKEGANO ŽINIOS
kainų nustatymu. Dabar prieš 
mus stovi dar didelis uždavinys 
nifctatyti prekių standardus. 
Mūsų sąlygos taip pat kol kas 
dar neįmanoma nustatyti vieno
dų kainų visoms prekėms, nes 
tebėra daug amatininkų, kol kas 
nesusitelkusių į arteles, o taip 
pat ir smulkių nenacionalizuotų 
pramonės įmonių. Tačiau ir 
amatininkų bei smulkių pramo
nės įmonių pagamintų prekių 
kainos turi būti suderintos su 
vietinės pramonės gaminiams 
nustatytomis kainomis ir negali 
jų viršyti.

Tokiu būdu, vienodų kainų 
įvedimas stabilizuoja mūsų rin
ką ir pasidaro svarbiausiu įran
kiu kovoje su spekuliacija—pir
kėjas jau žino ir turi žinoti, ko
kią prekę jis gauna ir kiek ji kai
nuoja.

Ta proga tenka pabrėžti, kad 
vyriausybės pranešimu litas kur
suoja greta rublio. Tuo turin
tiems litus duodama galimybė 
nusipirkti už juos prekes, sumo
kėti pagal pasižadėjimus, o taip 
pat ir įnešti į banką savo san
taupas. Liaudies priešai skleidžia 
visokių gandų ir neusipratę 
žmonės pasiduoda panikai, ne
normaliai supirkinėdami įvai
rias prekes, dažnai visai jiems 
nereikalingas. Tai įveda į preky
bą dezorganizaciją, tuo tarpu 
panikai nėra jokio pagrindo. Do
rai uždirbti ar sutaupyti litai ne
pavirs beverte valiuta.

Socialistinėje valstybėje kai
nos susidaro visai kitais pagrin-

šios kolonijos lietuviai yra 
gražiai apsigyvenę vienoje vie
toje, neišsimėtę po visą miestą. 
Jie randasi pietinėj dalyj, ant 
8-tos, 9-tos ir 10-tos galvių. Ne
mažai musų tautiečių dirba A- 
merican Steel Co. drataunėj; ki
tose įmonėse dirba po mažiau.

Lankantis pas vietos žmones, 
gražus jų skaičius užsirašė dien
raštį “Vilnį.” Ir keli lietuviai 
biznieriai davė skelbimų.

čionykščių lietuvių alsineši- 
mas link dabartinės santvarkos 
Lietuvoje geras. Tiesa, yra gera 
dalis suklaidintų. Bet ir tie pra-

dais, negu kapitalistinėje san
tvarkoje. Tuo metu, kai kapita
listinėse valstybėse masinio var
tojimo prekėms kainos esti pa
lyginti aukštos, o buržuazinių 
sluoksnių vartojamoms pre
kėms palyginti žemos, socialis
tinėje valstybėje, kurioje kainos 
nustatomos planingai, — darbi
ninkų ir valstiečių plačiai varto-

deda sužinoti tikslą skleidžiamų 
melų apie Tarybų valdžią Lietu
voje. Nemažai gauna laiškų nuo 
saviškių iš gimtinės. Laiškai iš
sklaido abejones. Melas, sako, 
turi trumpas kojas.

Kooperatyvų Daug Matosi

Čia gal daugiau kooperatyviš
kų krautuvių matosi, kaip bile 
kitame Illinois valstijos mieste
lyje. Gal todėl, kad čia randasi 
nemažas skaičius finų. Pastarų
jų visas biznis—vertelgystė su
organizuota ant kooperatyviš
kos papėdės. Ir matyt tokiam 
bizniui gerai vedasi.

Lietuviai turi valgomų daik
tų kooperatyvišką krautuvę, ku
riai vedasi neblogai.

Beje, vietos veikėjai pasigen
da čia seiliaus gyvenusių dar
buotojų, tai dd. Deikų, Sprin
džio ir daugelio kitų.

Apiplėšė Lietuvių šeimą

Sausio 24 d., jaunas plėšikas

prie darbo. Tuomet bus suorga
nizuotas visas šalies apsigyni
mas tinkama papėde. Tuomet 
lik turėsime pilną produkciją ir 
nereikės ilginti valandas ir sun
kinti sąlygas tų, kurie dabar 
dirba”.

Gi Carl Taylor “aiškino” 
stambiojo biznio, kompanijų ir 
bankierių norus “šalies apsigy
nimo” reikalu. Pasak jo: “Jeigu 
valdžia gali draftuot 16,000,000 
j tarnybą ir karą, tai taip gali ji 
draftuoti ir darbininkus dirbtu- 248 turi 99% darbininkų su sa
voje. Pirmieji neturi jokių tei
sių, tai ir antriesiems atėmimas 
jų nėra prasižengimu.”

Apie turtų draftavimą tas 
stambaus biznio atstovas nei žo
deliu neprisiminė.

Sonneman baigė pabrėžda
mas: “Kuomet laikas ateis, tai 
darbininkai apgins deramai šalį 
ir dirbs sulyg reikalo. Gi dabar 
kuomet kyla kainos ant produk
tų ir kompanijos milionais žeria- 
si pelnus į savo kišenius, tai dar
bininkai nebadmiriausI”

Jam visa didžiuma klausytojų 
pritarė.

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė

vestuvėm ir visokiom parėm.

719—10th Street 
NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam

F. P.

Iš Chalmers 
Darbininkų Streiko

West Allis, Wis\ — Chalmers 
streikas yra pasekmė kompani
jos sulaužymo sutarties ir nesi- 
tarimo su unija.

Unija reikalauja pakelti 15c 
į valandą ir 75c minimum ant 
valandos. Darbininkai laikosi 
gerai ir kompanija buvo privers
ta pradėti derybas su unijos lo
kalu 248 U. A. W. A. (CIO) at
stovais.

Bet Apie Priežastį Streiko
Savo laiške sausio 20 d. į dar

bininkus kompanija prisipažys- 
ta, kad unijai nesiūlo nieko 
(apart kitų prižadų, kad gal pa-

KENOSHAJVIS.
Pereitą savaitę čia lankėsi iš 

Chicagos “Vilnies” dienraščio 
biznio vedėjas J. Mažeika. Ma
čiau kaip jis su vietos drg. Wal
lace aplankė vietos biznierius ir 
šiaip sakė nemažai vietų buvo 
sustojęs. Užklaustas apie pasek
mes, atsakė, kad buvę geresnės 
už vidutiniškas. Gavę skelbimų 
ir naujų skaitytojų dienraščiui 
“Vilniai”.

Beje, musų kolonijoj svečias 
lankėsi pirmu kartu. Pabuvęs 
dvi dienas ištraukė j Racine, 
Wis.
Dalį Darbininkų Atleido iš Nash 

Dirbtuvės
Pereitą mėnesį čia dalį darbi

ninkų atleido iš Nash dirbtuvės. 
Pastarojom dienom buvo iškritę 
nemažai sniego ir atšalęs oras. 
Tai tiek tuom kartu.

Pilypas.

įsiveržęs į Joseph Pramtes (Pra
naičio) namus, 1236 Park Ave., 
pasipelnė $125. Pirmiausiai įrė
męs Pranaičiui revolverį krūti
nėn iš jo atėmė pėdę $55. Ap- 
kraustęs jį užrakino į šėpą, o ki
lus pinigus rado dreseryje. Pra
naitienė sugryžus iš darbo rado 
vyrą šėpoje. Reiškia ir vyrams 
nėra saugu namuose. J. M.

Milwaukee, Wis.
Forumas—Darbininkų Teisės

Sausio 27 d. vietos Y. M. C. A. 
dvi-savaitinėj sesijoj — forume 
buvo gan karštos, ypatingai ri- 
ninkų teisės apsigynimo šalies 
programe.” Diskusijos, kartais 
buvo gan karštais, ypatingai ri
šant bei kalbant United Automo
bile Workers Unijos (CIO) loka
lų 248 ir Allis Chalmers Manu
facturing Co. streiką.

Vyriausiais kalbėtojais buvo
advokatas W. O. Sonneman nuo 
CIO ir Carl Taylor, atstovas 
Milwaukee County Building and 
Loan League.

Sonneman pasakė: “Jeigu 
mes esame sąžiningi šalies apsi
gynimo programe, tai rūdys tu
ri but nuimtos nuo rudyjančių 
visų mašinų ir 5—6 milionai 
j ieškančių darbo turi but padėti

vinį, bet tuomi pat kartu atsisa
ko pripažinti uniją, jai apsaugą 
ir užsispyrusiai reikalauja nau
dotis 1% varymui ardymo dar
bo tarpe 99%. Ir tą visą užvadi- 
na “demokratija.”

Kalba apie arbitraciją. Unija 
visados sutinka rišti visus nesu
sipratimus pasitarimo keliu. Bet 
klausime naudojant 1% del ar
dymo harmonijos ir draugingų 
santikių tarpe 99% darbininkų 
ir kompanijos tas nėra galima 
išrišti arbitracijos keliu, sako li
nija. ’

Kompanija atkarlotinai skel
bia apie milionų dolerių užsaky- 1 
mus ir garantuotus su gražiu 
pelnu, bet jokiu bildu nenori 
tartis su darbininkais del pakė
limo algų.

Unija savo- buletine nurodo, 
kad šis streikas bus laimėtas ir 
iškovota pakėlimas algų. Tik 
darbininkams reikia laikytis vie
nybes. Be darbininkų kompani
ja negalės operuoti savo dirbtu
vių.

Unija, sako neturės masinio 
pikieto. Bet visi variai į dirbtuvę 

i bus saugomi ir jų veiksmą nu-
■ ims judžių aparatai. Bile žmo-
■ gus einąs į darbą laike streiko
■ bus užrekorduolas.

Sulėtinąs baigia šiais žodžiais: 
Mes derinsime kompanijos tur
tą—pinigus ir žiaurumus su vie-

■ nu iš tvirčiausių ginklų ką darbo 
- žmogus turi—solidariškumu ir
> pasišventimu.

Simpatikas.

A. B1TVINSK0 BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

KENOSHA BIZNIERIAI

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Palarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

Phone No. 2-1415

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prašiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

ATSISTATYDINO TEISĖJAS 
MCREYNOLDS

Washingtonas. — šiomis die
nomis baigia tarnybą James C. 
McReynolds, 26 metus išbuvęs 
aukščiausio šalies teismo nariu. 
Sulig veikiančiu įstatymu, teisė
jas gaus $20,000 metinę pensiją 
iki gyvos galvos.

NUO BĖGIŲ NUŠOKO 
TRAUKINYS, VEŽĘS 
KAREIVIUS

Hattiesburg, Miss.—Ties San
dersville miesteliu nuo bėgių nu
šoko traukinys gabenęs kariuo
menę. Devyniolika kareivių su
žeista ir lokomotyvo pečkuris 
užmušta. Vyriausybė tiria ne
laimės priežastį.

Mes Grožę pagražinam. 
Visokis dailės—kultūros darbas > 
yra atliekamas prityrusių rankų.;

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon

3103 — 60th Street
Phone 2-4869

Savininkes
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Fay’s Tavern
J. P. WILUTIS, Sav.

Geriausia susitikti su draugais čionai. 
Patarnavimas su šypsą.

1600 So. 9th Street
Lengvi užkandžiai. Tel. Orchard 2919

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

3



Puslapis Ketvirtas 'VILNIS Pirniad., Vasario 3,1941, No. 28

Imigrantų Problemos
Suv. Valstijos pradėjo labiau 

suvaržyti pilietybės siekimą nuo 
tos dienos, kuomet kongresas 
malė reikalą apribuoti svetim
šalių įvažiavimą į šią šalį. Ap- 
ribavimo laikas įvyko 1921 m., 
kada ekonomistai permatė ša
lies sutikimą didelės depresijos. 
Sulaikymas svetimšalių įvažia
vimo vienok nesunaikino dep
resijos, bet galima sakyti ją pa
didino. Nuo tos dienos imigra- 
cjos skyrius susitiko su įvai
riais keblumais del nepiliečių, 
o labiausiai tiems, kurie vieno
kiu ar kitokiu budu nelegališ- 
kai įvažiavo į šią šalį. Ir štai re
zultatas — Allien Registration 
Act of 1940. Valdžios apskail- 
liavimas nepiliečių šioje šalyje 
nebuvo galima tikrenybėje at
spėti. Po Nepiliečių Registraci
jos pasirodė maždaug apie 5 
milionai gyvenančių nepiliečių 
Amerikoje.

Ką Darys Su Nepiliečiais?
Užregistravimas ir pirštų ant

spaudų nuėmimas nereiškia, 
kad žmogus gali būti neištiki
mas arba negeistinas. Žmogaus 
aktyriškumas ir kasdieninio gy
venimo procedūra gali parodyt 
jo tikslus arba liusistatymus. 
Nepiliečių Registracijos Aktas 
nėra intencija suvaržyti demok
ratiškus principus ii' panaikinti 
laisvę Amerikoje. Išaiškinimas 
šių įstatymų priklauso nuo libe
rališkos interpretacijos. Todėl 
kongresas perdavė šiuos įstaty
mus į federates valdžios maši
ną. Jeigu registracijos įkūniji
mas butų pavestas valstijoms, 
tuomet nepiliečiai butų susilau
kę didelio nesmagiuno arba ii' 
persekiojimo įvairiose valstijo
se. Paskutinė diena buvo gruo
džio 26, 1940, ir beveik visi ne-

piliečiai užsiregistravo. Bet ne
piliečiai vaikai, kurie neturėjo 
14 m. amžiaus užsiregistruo
jant nustatytame laike buvo už
registruoti per tėvus ar apieku- 
nus. Kaip greit jie susilauks 14 
m. amžiaus, jie turės asmeniškai 
užsiregistruoti ir priduoti pirš
tų antspaudas.

Tad matome, kad nepiliečių 
registravimas nėra galutinai už
baigtas. Taip pat spėjama, kad 
nuo 100 iki 500 tūkstančių yra 
neužsiregistravusių, kurie bijo
jo del vienokios ar kitokios prie
žasties užsiregistruoti. Depart
ment of Justice bando pritaiky
ti kaip šiuos nepiliečiug sųame- 
rikonizuoti arba priversti", kad 
jie pasiliktų pavyzdingais Am. 
piliečiais. Kongreso perleistas 
užvadintas Smith Act or Natio
nality Act, kuris įėjo gallon sau
sio 11 d., 1941, buvo perleistas 
del pagreitinimo ir palengvini
mo nepiliečiams tapti Am. pi
liečiais. Kongresas neva t autori
zavo 1,700 valstijos teismų ir 
200 "federalės valdžios teismų 
del tyrinėjimo ir davimo piliety-' 
bes teisių.

Katrie dar esate nepiliečiai, 
jums net būtinai patariama, pa
duoti prašymą del pirmų ar ant
rų popierų ir mokinties apie val
džios vairą, kad tinkamai per
eiti reikalavimo egzaminus. Ne
piliečiai gyvenanti šioje šalyje 
turėtų kuogreičiausia pasisteng
ti gauti pilietybės certifikatą, 
kuris yra vienas aukščiausių do
vanų arba dekoracijų, kuomet 
Suv. Valstijos priima aplikantus 
į demokratiškas eiles. Tie, kat
rie dar nepaliko Am. piliečiais, 
del tam tikrų priežasčių, jie iki 
šiol neįvertino tą pilietybės cer- 
tifikato.

—Adv. Charles P. Kai.

Amunicijos fabrikantas kompaničnos “unijos” atstovams: “Jei busite labai paklus
nus ir dirbsite dar smarkiau, tai ir bonų nepasigailėsime — duosime kiekvienam po 
vieną saldainį kasdien”.

Detroito Kolumna

CLEVELAND, OHIO
TARP ŽMONIŲ

Ppsę pereito mėnesio teko bū
ti -tarp žmonių lietuvių darbi
ninkų svetainėje, kur įvyksta 
pažangiųjų draugijų susirinki
mai. Tenai teko matyli Lyros 
Choro dainų pamokas. Anks
čiau Lyros Chorą gerai mokino 
jaunuolis Joc Paltam Jis rezig
navo, jo vietą užėmė to paties 
choro gera narė ir dainininkė 
Alice Brazi u tė. Ji taip pat, jei 
tik negeriau, mokina chorą dai
nuoti. Reikia sakyti, kad moky
toja dar jauna ir dar pradžia ta
me darbe, bet jau aiškiai paro
do, kad greitu laiku bus labai 
gera choro mokytoja. Iš šalies 
žiūrint darosi labai linksma ir 
gražu matyti jauną merginą, pil
ną energijos ir pasišventimo 
mokinant chorą, kuriame anks
čiau ir man teko prigulėti ir 
dainuoti. Labai pagirtina, kad 
visi dainininkai pamokų laike 
ramiai užsilaiko,ir klauso mo
kytojos. Nuo savęs linkiu Lyros 
Chorui ir jaunai mokytojai ge
rų pasekmių dailės darbe.

Mano visi seni draugai ir 
draugės, su kuriais penkioliką 
metų atgal teko darbuotis, ir su 
kuriais dar nesenai susipaži
nau, risi su šypsą pasveikina ir 
ir labai džiaugsmingai išsireiš- 
kia apie pereitų metų Lietuvoje 
perversmą. Sako, istorijoj dar 
nebuvo užrašyta, kad kokioj 
nors šalyj darbininkai butų lai
mėję mažiausi pagerinimą be 
sunkių kovų ir be kraujo pralie
jimo. O 1910 m. į istoriją įrašy
ta, kad musų gimtinės šalies 
Lietuvos liaudis, su pagelba 
Raudonosios Armijos nuįverlė 
Smetoną ir jo dvarininkus ii' iš
vijo iš Lietuvos be kraujo lašo, 
ir įsteigė darbininkišką valdžią. 
Sako, jau turime ir laiškų iš 
Lietuvos, giminės ir draugai 
džiaugiasi pasiliuosavimu ir gy
venimo gerėjimu prie darbinin
kiškos valdžios.

ti prie širdies. Mes per eiles me
tų troškom matyti Lietuvą lais
vą n- neišnaudojamą.

Manau, kad kiekvienas svei
kai mąstantis lietuvis, kuris my
li savo tėvų kraštą ir Lietuvos 
liaudį, o ne buvusius liaudies 
engėjus, šiandien džiaugiasi, 
kad Lietuvos piliečiai amžinai 
yra išsilaisvinę nuo išnaudoto
jų. nuo fizinės ir dvasinės prie
spaudos ir jų niekas daugiau ne
pavergs, ne tamsins ir ne išnau
dos.

Jei mes džiaugiamės pereitų 
metų Lietuvos liaudies išsilais
vinimu be lašo kraujo, lai mes 
turime gerai suprasti, kad tik
tai visi darbininkai vieningai ir 
stipriai susiorganizavę Komu
nistų Partijos vadovaujami gali 
laimėli daug gyvenimo pageri-, 
nimų ir galutiną pasiliuosavi- 
mą. Bet ar mes taip vieningai 
ir stipriai organizuojamės ir dir
bam savo apšvietos ir kitose or- į 
gajiizacijpse?

Nors Clevelando draugai pa-' 
žangiųjų organizacijų kuopų 
skaitlingumu gali pasididžiuo
ti, bet man pasirodo, kad apart 
aktyvių veikėjų, didžiuma drau
gų neturi noro lankyti susirin
kimus. LLD 22 kp. narių yra 80, 
o susirinkimus lanko tiktai apie 
20. Rodosi, kad tos kuopos na
rių didelis apsileidimas ar susir
gimas tingėjimo liga. O tokios 
darbininkų svarbios organizaci
jos susirinkimuose turėtų daly
vauti mažiausiai 60 narių. Del 
kokios priežasties draugai neturi 
noro lankyli susirinkimus, man'; 
nežinoma. Tiktai iš lauko pusės 
klausant pasirodo, kad pas lulus 
draugus yra silpnumas užsigau-: 
ti mažmožiais, iš ko pasidaro 
tarpe draugų nedraugiškumas. 
Tai tas man rodos ir pakenkia 
organizacinės darbuotės spartu
mui ir abelnam darbininkų ju
dėjimo augimui.

Tuomi nariai turėtų susirū
pinti ir surasti priežastis, del ku
rių apie 60 narių nelanko kuo
pos susirinkimų ir tas priežas
tis prašalinti. Jei liioin kiekvie
nas narys rūpintųsi, lai manau,: 
kad ne vienas priežastis pas sa
ve rastų ir išgyvendintų. O jos 
išgyvendinti būtinai reikia.

Kitose kuopose, draugijose, 
ros Chore pažan- 
darbuotė gera ir

Tas aišku, kad Lietuvos liau
dis džiaugiasi pasiliuosavus iš 
Smetonos ir jo dvarininkų prie
spaudos ir jų gyvenimo gerėji
mu. Džiaugiamės ir mes lietu-1 
yiai išeivijoje, nes Lietuva, ku- jkliubuose ir Ly
nojo mes gimėm mum labai ar-Įgiųjų draugų

Hamlramcko Lietuvių Pilie-, 
či.ų Kliubas turėjo savo metinį 
balių. Visi kliubo nariai turi mo
kėti po 50 centų už tikietą, ar jie 
būna baliuj ar ne. Toks kliubo 
nutarimas jau per daugelį metų 
yra galioje.

Balius turėjo būti daug skait- 
lingesnis, didesnis, negu jis bu
vo. Kaip atrodo, tai nevisi kliubo 
nariai dalyvavo šiame baliuje.

Kliubas dabar turi apie 360 
narių. O turtas siekia virš 6 tūk
stančių dolerių. Man taip pasa
kojo tūlas kliubietis.

Buvo ir trumpas programėlis. 
Pirmiausiai buvo rodoma juda
mi paveikslai. Paveikslai, man 
rodosi, buvo ir iš kliubo pikniko. 
Taipgi net ir Lietuvos seenerijų 
buvo. Kas jas ten nutraukė ir 
kokiose vietose, nebuvo aiškinta. 
Labai butų naudinga išgirsti pa
aiškinimus prie tokių judžių.

Aš nuo savęs patarčiau, kad 
tie, kurie rodo tokius paveikslus, 
kad kartu ir paaiškintų publikai.

Prie to, Dailės Choras sudai
navo keletą trumpų ištraukų iš 
veikalo, kurį jų choras statys 
scenoj.

Kliube priklauso visokių įsiti
kinimų narių. Ten galima rasti 
Smetoną smarkiai remiančių e- 
lementų, taipgi smarkiai kovo
jančių prieš tokius elementus. 
Taipgi ten yra daug priklausan
čių ir parapijonų.

Bet jokių smarkių susikirtimų 
kliube nėra. O jų nėra todėl, kad 
reikalai kliubo svarstomi lik tie, 
kurie konstitucijoj nurodyta.

Reikia pagirti Moterų Pažan
gos Kliubas. Jos jau pradėjo ir 
materialiai pagelbėti savo na
rėms.

Nepersenai, nors su maža au
ka sušelpė vieną savo narę. O da-. 
bar, kaip man viena narė prane
šė, paaukavo keletą dolerių ir 
kitai draugei, kurios ėkonopiįnė 
padėtis pusėtinai sunki, kas atsi
liepė ant jos nervų. O tas labai 
kankina ją.

Labai smagu matyt Moterų 
Pažangos Kliubo nares jų darbe. 
Tai taip ir reikia. Visos vienai ar 
viena visom turi pagelbėti. O tik 
organizuotai tas galima atsiek-

0 nelaimės, ligos visus patin
ka. Ir kada nelaimes patikta na
rė gauna šiokią tokią pagelbą,; 
užuojautą nuo kitų, tai buna; 
daug lengviau panešti tuos sun-' 
kuinus.

Kadangi šiuo tarpu labai daug 
kalbama ir rašoma apie demo
kratijos išjajkynią, .taipgi apie 
kitus labai aukštus ir prakilnius 
obalsius, lai Free Press pateikė 
edi lorialą 23 d. sausio, užvardin
tą: “A. Four Point Program.”

daug žadanti. Nariai skaitlingai 
lankosi į susirinkiąms. Dau
giau draugiškumo, daugiau ben
dro darbo ir bus geresnės pasek
mės. —A. M. B.

Tai buvo pusėtinai stipriai už
vežta prez. RoosOvellui. Nes tie 
keturi obalsiai, tai Roosevello 
obalsiai. O jie yra:

“1—To bring about freedom 
of speech everywhere on earth.”

“2—-To bring about freedom 
of worship everywhere on 
earth.”

“3—To do away with all want 
everywhere on earth.”

“4—To do away with all fear 
everywhere on earth.”

Free Press rašo, kad prez. 
Roosevellas tūkstantį kartu eina 
toliau su savo obalsiais, negu 
Wilsonas kad ėjo pereitą karą. 
Wilsonas turėjo nukalęs ketu- 
rioliką punktų, kuriais apgavo 
daug Amerikos piliečių. O po 
karui tie obalsiai liko greit už
miršti. Net Vęrsaįlės derybose, 
karui praėjus Wilsonas buvo 
pajuoktas su jo 14 punktų. Pa
juokė jį Clemenceau, kuris pa
reiškė: Dievas Maižiešiui sutei
kė dešimtį prisakymų, o Wilso
nas reikalauja, kad mes priimtu
me jo 14 prisakymų.

Free Press nusistatęs prieš to
kį greitą ir smarkų rėmimą An
glijos valdžios, bet stoja už pri
sirengimą apsigynimui.

Ar ilgai bus lokio nusistatymo 
Free Press, tai, beabejonės, ne
užilgo teks matyti. “Jog auksinė 
kulka ir velnią užmuša,” taip 
žmonės kalba. O amerikoniška 
spauda lik laukia lokių “kul
kų,” pinigų.

Prie kompozitoriaus V. Bace
vičiaus koncerto visi draugai ir 
draugės, kurie tik sutiko pasi
darbuoti, .darbuojasi kuo smar
kiausiai. Aš nuo savęs linkiu 
geriausio pasisekimo komitetui.

Bet to neužtenka. Mes ir turi
me stengtis kuo daugiausiai iš
garsinti tą koncertą. Tiesa, dar 
arti pora mėnesių iki koncertui, 
bet geriau išankslo pasidarbuoti, 
negu vėliau.

Delroitiečiai surengdami V.' 
Bacevičiui koncertą, atliks labai' 
svarbų kultūrinį darbą. Tai mus 
progresyvių užduotis tuomi su
sirūpinti.

.Nepamirškime visi to.

Jau tūli biznieriai girdėjo nuo 
vielos tautininkų, kad atvyksta 
į Jungtines Valstijas “tautos va
das,” A. Smetona. Ir kalba, kad 
pradės rinkti aukas tam “vadui.”

Aukų rinkimas ir aukavimas 
tokiam fondui, kultūros mus 
tarpe nepakels. O priešingai, pa
žemins mus kultūrinį supratimą.

Jei vargšą žmogų sušelpi, yra 
kultūrinis darbas. To žmonišku
mas reikalauja. Bet kas aukaus 
asmeniui, kuris teisėtą Lietuvos 
valdžią užpuolė nakties laiku su 
ginklais, smurto budu užviešpa
tavo ant liaudies, ją skriaudė ir 
priespaudoj laikė. Dar ir to ne
užteko: Keletą visai nekaltų as
menų sušaudė. ()t, ir va, jis ir 
jo keli Amerikoj pasekėjai, dar 
bandys iš mus rinkti aukas, 

j Protaujančiam žmogui butų di

delis nusidėjimas prieš dorą, jei 
jisai aukotų savo sunkiai uždirb
tus centus.

Nei cento tautininkų ir ku
nigų ir “socialistų” sukurtąjam 
fondui palaikymui “tautos va
do,”

Nepamirškime visi to!
L-kas.

Kode! Taryta 
Lietuvoje Kyla 
Visokia Pramonė

KAUNAS (Elta).—Kapitalis
tinėje santvarkoje žaliavų ir 
rinkų klausimas Lietuvoje su
darydavo, ypač paskutiniu lai
ku, beveik neišsprendžiamą 
problemą. Dabar šie reikalai 
nebesukelia ' jokių rūpesčių. 
Rinkų plačiuosiuose Tarybų 
Sąjungos kraštuose visada susi
rasime ir žaliavų gausime pa
kankamai. Tai įrodo nepapras
tai .sparčiai besivystantį Lietu
vos TSR chemijos pramonės 
gamybą.

Stiklo pramonė del kapitalis
tinės sistemos ir siauros rinkos 
visai negalėjo išplėsti savo ga
mybą. Dabar stiklo gamyba 
fabrikuose kelis karius padi
dinta, Jau paleistas į darbą il
gą laiką neveikęs stiklo fabri
kas “Elnias” Kaune, kuriame 
dirba keli šimtai darbininkų. 
Mėnesio gale bus paleistas į 
darbą kitas stiklo fabrikas Vil
niuje, “Vilnim.”

Gumos dirbinių fabrikai dėl 
žaliavos stokos, ypač dėl kau- 
čuko, susidurdavo su tikrai 
rimtomis kliūtimis. Dabar 
gaunamoji žaliava (sintetinis 
kaučukas) leidžia gumos fab
rikams dirbti pilną įtampą. 
Aliejaus pramonė negalėjo iš
augti į didesnę, nes jai stigo sė
menų. Mat, didelė Lietuvos li
nų sėmenų dalis, apie 21,000 
tonų, buvo kasmet išvežama į 
užsienius. Dabar visos mūsų 
aliejaus įmonės galės dirbti iš
tisas 24 valandas, nes visi sė- j 
menys bus atiduoti vietinei alie-| 
jaus pramonei.

Pastebėtina, kad darbo našu
mas pakilo visose chemijos pra
monės šakose. Pav., dažų ir 
klijų fabrikai pakėlė darbo na
šumą apie 20 nuoš., stiklo fabri
kai — vidutiniškai 25 nuoš., 
muilo fabrikai net 40 nuoš., 
plastinių medžiagų (bakelito, 
galalito) fabrikai—23 nuoš., o 
tepalų fabrikai—25 nuoš.

Būdingiausiai chemijos pra
monės gamybos vystymąsi pa
vaizduos šie tresto surinkti duo
menys :

1939 m. visų trestui dabar pri
klausančių įmonių bendra apy
varta sudarė 24,253,000 lt. 1940 
ji jau spėjo pakilti iki 35,100,- 
000 lt., o pagal patiektus chemi
jos pramonės Įmonių planus, 
1911 m. turės pasiekti 75,100,- 
000 lt.

Skaičiuojant procentais, 1910 
gamyba yra pakilusi lyginant 
su 1939 m. gamyba, 211 nuoš., o

1941 m. pakils jau 309 nuoš. Pa
gal chemijos tresto duomenis, 
1939 m. chemijos pramonės 
įmonėse dirbo 1,887 darbinin
kai ir 328 tarnautojai. 1940 dir
bo jau 2,319 darbininkų ir 403 
tarnautojai, o 1941 m. numaty
ta įmonėse dirbs 3,924 chemijos 
darbininkai ir 482 tarnautojai.

Socialistinės 
Lenktynės Kauno 
Fabrikuose
KAUNAS (Elta).—Mėnesį tru

kusios “Kauno Audinių” socia
listines lenktynės didingajai 
rinkimų i Aukščiausiąją Tary
bą dienai atžymėti baigtos 
gruodžio 14 d. šiose lenktynė
se darbininkai buvo numatę 
fabriko gamybą pakelti 103 
nuoš., bet lenktynės davė ne
paprastai gražius rezultatus ir 
gamybos planas išpildytas net 
112 nuošimčiais. Soclenktynės 
vyko 25 darbo dienas. Per tą 
laiką pagal planą fabrikas tu
rėjo pagaminti 156,250 metrus 
audinių, o pagamino 175,749.5 
m t r. arba 19,499.5 metro dau
giau, negu plane numatyta.

Kitas darbo našumo kilimo 
pavyzdys yra “Žaibo” spaustu
vė, kur dar rugpjūčio 14 d., dir
bant slachanovišku būdu ren
kamoji mašina (intertipas) bu
vo sustatyta per 6 valandas, jau 
tuomet darbo našumą pake
liant 700 nuošimčių. Dabar gi,

pertvarkant spaustuvę, išardy
tas intertipas buvo sustatytas 
per 3 vai. 40 min., pakeliant 
darbo našumą 1,148 nuošim
čiais. . .

FLANDIN STOJA Už VISOKĮ 
BENDRADARBIAVIMĄ 
SU NAZIAIS

Vichy. — Naujasai Francuzi- 
jos užsienio ministeris Pierre. 
Flandin, kaip ir jo pirintakunas 
Pierre Ųaval, stoja už besąlyginį 
bendradarbiavimą su reichu. 
Nors su Pierre Lavai Pelainas 
susitaikė, bet valstybinės vietos 
pastarajam dar ris neduoda.

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

LAUKAI B LIETUVOJ
“VILNIS” greitu laiku išleis labai svarbią knygutę 
“Laiškai iš Lietuvos”. Toj knygutėj tilps daug laiš
kų, kuriuos atsiuntė Lietuvos žmonės savo gimi
nėms, vaikams, ir juose rašo apie dabartinę Lietu
vos valdžią ir tt. Dalis tokių laiškų jau tilpo “Vil
nyje”, o dar daug jų yra, kurie netilpo.

Jei kas dar turite laiškų iš Lietuvos nuo savo 
giminių, draugų bei pažystamų, atsiųskite j “Vil
nį”, laiškas bus galima sunaudoti knygutėje.

Prašome organizacijas, kliubus, draugijas ir 
LLD kp. bei pavienius siųsti užsakymus del plati
nimo minėtos knygutės. Kaip tik bus gatava, tuoj 
išsiuntinėsime. Platintojams bus duodamas nuo
šimtis.

‘Vilnies’ Adm.
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Žinokite Teisybę apie Lietuvą
SKAITYKITE KNYGĄ

“Naujoji Lietuva”
Knyga “Naujoji Lietuva Faktų ir Dokumentų šviesoje” 

jau gatava ir platinama. Knyga turi 200 puslapių. Ją paruo
šė Antanas Bimba. Išleido Lietuvos Draugų Komitetas. Pla
tina Literatūros Draugija.

Knygoj yra sekami skyriai:
Įvadas, Negryš Ta Diena, Kur Praėjo, Kovos Kelias Laisvai 

Darbo Lietuvai, Prie Ko Smetonos Valdžios Politika Privedė 
Lietuvą, Lietuva—Tarybų Socialistinė Respublika ir kili. 
Viso yra 35 skyriai.

Šioj knygoj jus rasite visas smulkmenas, kas tie “pabėgę-, 
liai” iš Lietuvos, kas jie buvo ir kode! bėgo. Sužinosite kaip 
žemės klausimas išrištas. Kas naują Lietuvoj valdžią suda
rė. Kodėl Lietuva susijungė su Sovietų Sąjunga. Kaip dar
bininkai gyvena, kiek jie uždirba. Kaip išrištas, religijos 

I klausimas ir kiti reikalai nušviesta. Gale knygos telpa nauja 
i Lietuvos Konstitucija.

Knygos kaina 35 centai. Platintojams, kas perka nema
žiau 5 kopijų, parduodame po. 25 centus. Apmokame ir per
siuntimą. Už pavieuias kopijas galite prisiųsti ir Jungt. Valst. 
ženkleliais 35 centus.

Literatūros Draugijos kuopoms jau išsiuntinėta po tam 
tikrą skaičių kopijų. Pasiųstos ir bitas. Už knygas reikia at
siteisti tiesiai į Literatūros Draugiją.

Visais knygos reikalais kreipkitės:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

4



Pirmad., Vasario 3, 1941, No. 28 VILNIS Puslapis Penkias

Augščiausioji Valdymosi įstaiga Sov. Sąjungoje

TSRS Aukščiausioji Taryba, į 
kurią sausio 12 d. Lietuvos pi
liečiai išsirinko savo atstovus, 
yra TSRS aukščiausias valstybi
nės valdžios organas. Jį ketve- 
riems metams renka visi TSRS 
piliečiai. Rinkimai visuotiniai, 
lygūs, tiesioginiai ir slapti.

Aukščiausioji Taryba yra vie
nintelis TSRS įstatymų leidėjas, 
tik ji viena leidžia TSRS įstaty
mus.

Aukščiausioji Taryba atsto
vauja Tarybų Sąjungą tarptau
tiniuose santykiuose su kitomis 
valstybėmis, sudaro ir tvirtina 
su jomis sutartis.

Aukščiausiosios Tarybos ži
nioje yra valstybės gynybos or
ganizacija ir vadovavimas vi
soms TSRS ginkluotoms pajė
goms.

Aukščiausioji Taryba prižiūri 
konstitucijos vykdymą, priima į 
TSRS naujas respublikas, pa
tvirtina sąjunginių respublikų 
sienų pakeitimus, taip pat nau
jų kraštų, sričių ir autonominių 
respublikų sudarymą.

Aukščiausioji Taryba patvir
tina valstybės biudžetą.

Aukščiausiąją Tarybą sudaro 
dveji rūmai: Sąjungos Taryba ir 
Tautų Taryba.

Kam gi reikalingi dveji Aukš
čiausiosios Tarybos rūmai?

šitą, klausimą draugas Stali
nas taip paaiškino:

“TSRS nėra vienos tautos 
valstybė. TSRS, kaip žinome, 
yra daugiatautė valstybė . Mes 
turime aukščiausiąjį organą, ku
ris atstovauja visų TSRS darbo 
žmonių bendriems interesams, 
nepriklausomai nuo jų tautybės. 
Tai—Sąjungos Taryba. Bet 
TSRS tautos, be bendrų intere
sų, turi .savo ypatingų specifinių 
interesų, susijusių su jų tauti
nėmis ypatybėmis. Ar galima tų 
specifinių interesų nepaisyti? 
Ne, negalima. Ar reikalingas 
specialus aukščiausias organas, 
kuris tuos interesus a (šviestų? 
Būtinai reikalingas. Negali būti 
abejojimo, kad be tokio organo 
nebūtų įmanoma valdyti tokią 
daugiatautę valstybę, kokia yra 
TSRS. Toks organas yra antrieji 
rūmai—TSRS Tautų Taryba.”

Abeji Aukščiausiosios Tary
bos Rūmai—Sąjungos Taryba ir 
Tautų Taryba—lygiateisiai. Jie 
turi lygias teises pateikiant 
TSRS Aukščiausiajai Tarybai 
priimti bet kurio įstatymo pro
jektą. Įstatymas laikomas pri
imtu tik tuomet, kai jį priima 
abeji rūmai.

Aukščiausioji Taryba bendra
me abejų rūmų posėdyje sudaro 
TSRS vyriausybę—TSRS Liau
dies Komisarų Tarybą.

Savo sesijas abeji Aukščiau
siosios Tarybos rūmai pradeda 
ir baigia kartu.

Gali kilti klausimas: o ką, jei- 
kokiu nors klausimu Sąjungos*

Taryba ir Tautų Taryba nesu
tartų? Tuo atveju lygybės pa
grindu iš abejų rūmų atstovui 
sudaroma taikomoji komisija.

Ta komisija ir sprendžia gin
čo klausimą. Jei komisija ne
padarytų sutartinio nutarimo 
arba jos’ nutarimas vienų ar ki
tų rūmų nepatenkintų, tuomet 
ginčijamas klausimas vėl svars
tomas abejuose rūmuose. Jeigu 
ir šiuo atveju rūmai nesutaria, 
tai Aukščiausios Tarybos prezi
diumas Aukščiausiąją Tarybą 
paleidžia ir skiria, naujus rinki
mus.

Aukščiausiosios Tarybos Pre
zidiumas renkamas abejų rūmų 
bendrame posėdyje. Prezidiumą 
sudaro pirmininkas, jo pavaduo
tojai po vieną nuo kiekvienos 
respublikos (dabar TSRS sudaro 
16 respublikų, tai ir Prezidiumo 
pirmininko pavaduotojų bus 
16). Prezidiumo sekretorius ir 
24 Prezidiumo nariai.

Kokios gi Aukščiausiosios Ta
rybos Prezidiumo teisės?

TSRS Aukščiausiosios Tary
bos prezidiumas sušaukia Aukš
čiausiosios Tarybos posėdžius, 
aukščiau aprašytu atsitikimu pa
leidžia Aukščiausiąją Tarybą, 
skiria naujus rinkimus, aiškina 
TSRS įstatymus, leidžia įsakus, 
savo iniciatyva ar vienai kuriai 
sąjunginei respublikai reikalau
jant, vykdo gyventojų atsiklau- 
simą (referendumą). Kai Aukš
čiausioji Taryba neposėdžiauja 
(tarp sesijų) atleidžia ir skiria 
atskirus TSRS liaudies komisa
rus, apdovanoja ordinais, skiria 
TSRS garbės titulus, vykdo ma
lonūs teisę, skiria ir atleidžia 
TSRS ginkluotų pajėgų aukštą
ją vadovybę, skelbia karo padėlį 
TSRS užpuolimo atveju, skelbia 
dalinę ir visuotinę mobilizaciją 
ir tt.

Visu savo veikimu Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumas at- 
skaitomingas TSRS Aukščiau
siajai Tarybai.

J Sąjungos Tarybą renkama 
po vieną atstovą nuo kiekvienų 
300 tūkstančių gyventojų. Į Tau
tų Tarybų kiekviena sąjunginė 
respublika renka 25 atstovus, 
autonominė respublika—11 at
stovų, autonominė sritis—5 at
stovus ir kiekviena tautinė apy
garda—1 atstovą.

šiuo melu Tautų Taryba at
stovauja 54 TSRS tautas. Socia
liniu atžvilgiu atstovų sudėtis to
kia: darbininkų—218, valstiečių 
—200,'tarnautojų ir inteligenti
jos 156. Tautų Taryboje yra 110 
atstovų moterų. Tokios sudėties 
parlamento niekur kitur nėra. 
Jo sudėtis ryškiai vaizduoja Sta
lino Konstitucijoje surašytus di-

■ džiuosius socializmo laimė
jimus. (“V. L.”)

CHICAGOS IR AP1EUNKBS ŽINIOS
ŠIANDIEN PRASIDEDA HARVESTER CO.

DERYBOS SU STREIKIERIAIS
Streikuojančių darbininkų 

tarpe vienybė ir entuziazmas ko
vą laimėti 100 nuošimčių. Smar
kiai veikia CIO unija jau ir 
McCormick ir West Pullman 
International Harvester Co. dar
bininkų tarpe, kad juos iššauk
ti į streiką jeigu reikės.

Jau buvo žymėta, kad kitų 
miestų darbininkai 100 nuošim
čių remia streikuojančius trak
torių skyriaus International 
Harvester Co, darbinikus, kurių 
randasi 6,500 kovos lauke. Iš E. 
Moline, Rock Falls, Milwaukee 
ir Port Wayne ateina laiškai ir 
telegramai į CIO unijos centra- 
linę raštinę 1110 S. Oakley blv. 
Anų dirbtuvių darbininkai pa
sižada visaip remti Chicagoj 
streikuojančius darbininkus.

Iš centrelines raštinės žinios, 
kurias paduoda Farm Equip
ment Workers unijos ko

mitetas sako, kad šiandien 9 vai. 
ryte, kaip buvo susitarta su 
kompanijos viršininkais ir val
džios tarpininkais, prasidės de
rybos.

Darbininkai reikalauja panai
kinti darbą nuo štukų, pakelti 
algas, kad nebūtų mažesnės 
kaip 75 centai į valandą trakto
rių skyriuje. Taipgi reikalauja, 
kad seniority teisės butų pildo
ma ir del trumpo paleidimo dar
bininko iš darbo tos teisės nebū
tų neigiamos.

Darbininkų tarpe entuziaz
mas. Jie įsteigė virtuvę, kur 
duodama šiltas užkandis ir ka
va pikietuotojam. Virtuvė vei
kia dieną ir naktį, čia nuo pikie- 
to atėję darbininkai turi progos 
sušilti ir ką nors šilto užkąsti.

Virtuvė yra po adresu 2601 S. 
Rockwell Street.

• —Streikierys.

mintyje, kad gauti aiškią atskai
tą nuo kiekvieno biznieriaus, 
kad būtų galima surasti tikrą 
biznio statistiką, žinoma, tie 
biznieriai, katrie turi gross įei- 
gųs žemiau $2,000, jiems nerei
kės failiuoti income taksų apy
skaitą.

Del aiškumo ir persitikrinimo 
dar kartą pakartoju: pagal se
nuosius įstatymus biznierius 
mokėjo taksus lik tada, kada jo 
grynas uždarbis (net income) 
perviršijo jo exemption, bet 
nauji įstatymai mažam ar dide
liam biznieriui ar profesionalui 
reikalauja parodyti, kiek jis tu
rėjo apyvartos biznyje. Šie nauji 
įstatymai sudarys biskį keblumo 
pakol žmonės supras ir žinos tą 
reikalingumą ir tuomet visi at
sargiai išpildys įstatymų reika
lavimą. Nepatarčiau nei vienam 
laukti paskutinės dienos, bet at
likti tą užduotį kaip greičiausiai 
ir parankiausiai galima.

Adv. Charles P. Kai.

UŽPRENUMERUOKITE

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetonų ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina j Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams; 
$4 Pusei Metų

VARDAS ...........................................................................

PAŠTAS ...........................................................................

GATVĖ AR KAIMAS.......................................................

APSKRITIS .....................................................................
Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 

blankutėj ir prisiųskite kartu su mokestini į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, III.

Atyda Taksu 
Mokėtojų

Kuomet prisieina rašyti apie 
taksų mokėjimą, visuomet yra 
gan neprielankus klausimas, bet 
jeigu mūsų šalis turi pagamin
tus įstatymus, kuriuos perleido 
tautos kongresas, tuomet niekas 
nebelieka daryt, kaip tik pildyti 
tuos įstatymus. 1940 m. kon
gresas perleido pataisymą įsta
tymų, kurie paliečia taksų mo
kėtojus. Bet tas kongreso pa
taisytas įstatymas yra daug skir- 
tingesnis negu jisai pirmiau bu
vo. Todėl kiekvienam Amerikos 
piliečiui yra svarbu maž daug 
susipažinti su šiuo pataisytu įsta
tymu.

Sulyg senuoju įstatymu, bū
damas nevedęs žmogus turėjo 
exemption $1,000, o vedęs žmo
gus turėjo $2,500 exemption į 
metus. Pagal naujus pataisytus 
įstatymus nevedęs turi $800

exemption, o vedęs $2,000 
exemption. Kitais žodžiais sa
kant, jeigu nevedęs žmogus 
1940 m. uždirbo $800 jis turi 
failiuoti įeigos taksų blanką. Ve
dęs žmogus uždirbęs daugiau 
kaip $2,000 turės irgi failiuoti 
įeigos taksus. Biznierius arba 
profesionalas, pagal senus įsta
tymus, turėdavo parodyti, kad 
iš jo užsiėmimo įeidavo gryno 
pelno $2,500, jeigu vedęs arba 
$1.000 jeigu nevedęs. Bet šian
dien pagal naujus įstatymus biz
nierius arba profesionalas, jeigu Į 
jo biznio apyvarta yra viršaus 
$2,000 (gross income), turės 
failiuoti income taksų apyskai
tą. Tas reiškia, kad biznierius, 
mažas ar didelis, išpildęs apy
skaitą parodys finansų valdžios 
dcparlmenlui, kad jo gross in
come buvo daugiau kaip $2,000 
ir iš to valdžia pamatys kiek 
jam kainavo operuoti jo bizni 
pereitais metais ir kiek jam bu
vo uždarbio del pragyvenimo. 
Greičiausia kongresas turėjo

101 Profesorius
Pasisakė prieš Karą

Chicagos Universiteto 101 
profesoriai padarė pareiškimą, 
kad jie prieš karą, prieš pasko
linimo ir prieš išrendavimą 
Amerikos karo įrankių Britani
jai ir tt.

Pirmiau karo šalininkai labai 
didžiavosi, kad daug profesorių 
palaiko karo politiką, lai įvelti 
tųą šalį į Anglijos-Vokietijos ka
rą. Dabar profesoriai pareiškė, 
kad jie už taiką ir prieš karą.

Bedarbių Šelpimo 
Klausimu

Nežiūrint visų šnekų apie lai
kų pagerėjimą, o milionai žmo
nių tebėra be darbo, jų gyveni
mas ūkanotas, beviltingas.

Mūsų valstijos gubernatorius 
Green prašneko apie bedarbių 
šelpimą. Jis šį klausimą norėtų 
taip išrišt, kad daugiau šelpti 
nereikėtų.

Jau daugiau taip nebus, kad 
žmones šelpi nereikėtų. Šalies 
ekonominis išsiplėtojinias, šalies 
industrializacija taip išaugo, kad 
milionai žmonių pasiliks bedar
bių eilėse pastoviai.

Kitas požymis, juk prie da
bartinių komplikuotų mašinų 
seno amžiaus žmonės neimami 
į darbą. Kas jų likimu rūpinsis. 
Turi būti šelpimo sistema.

Bedarbių padėtis sunki. Jos 
pagerinimui turi plati visuome
nė rūpintis, o daugiausia tai pa
tys bedarbiai. Baltrus.

Ugniagesystei 
Prietaisų Paroda

šeštadienį pradėjo ugniage
sių įrankių parodą. Sudėta įren
gimai, koki buvo vartoti per šį 
visą šimtą metų, Common
wealth Edison bildinge, 72 W. 
Adams st.

Įdomi paroda. Didelė pažanga 
kovoj su ugnini padarytą. Be 
Įtaisų pagerinimo dabartinius 
dangoraižius negalėtų apginti 
nuo ugnies.

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont 
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

AT LANKY KIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Pinigais j Europą dovanu 
nebepasiysi. Bet ir karo laiku 
paštas tebeveikia. Daugelis 
Tarybų Lietuvoje, nors nere
guliariai, jau gauna “Vilnį”, 
kurią jiem “užfondino” ame
rikiečiai giminės.

I Pranešimai iš Kitur Į
RACINE, WIS.

LDS 164 kp. rengia balių, kuris 
įvyks sekmadienį, vasario (Februa
ry) 9 d., 1941 m.. Dreamland svet., 
1523—12th St.. Racine, Wis. Prasi
dės lygiai 3-čią vai. popiet ir tęsis iki 
vėlybo vakaro. Yra skiriama laimė
jimui dovanos. Pirma dovana S2 pi
nigais; antra $2 vertės daiktų ir tre
čia dovana $1 vertės daiktų. Ir tos 
visos dovanos duodamos prie įžangos 
tikieto. Tikietas tik 10 centų.

Prašome visus atsilankyti į mūsų 
balių. Užtikriname visiems linksmai 
laiką praleisti; pasišokti prie geros 
muzikos ir laimėti vieną iš tų trijų 
dovanų. Draugiškas patarnavimas 
visiems. (3c6

Visus kviečia Komitetas.

DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokią Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
TeL Brunswick 9468

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIK1S—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem vestuvčm, 

Bankietam, Laido.uvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Piionc: LAFayette 5800

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

JOS DAINUOS VASARIO 12 LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

Chicagos Lietuvių Moterų Kultūros Choras vasario 12 dieną dainos Anna Louise 
Strong masiniame mitinge apie Lietuvą, Lietuvių Centro salėje, 3133 S. Halsted 
street. Pradžia 7:30 vai. vakare. Rengkilės visi dalyvauti.

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 

H SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 

TELEFONAS: YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis SeStas. VILNIS Pirmad., Vasario 3,1941, No. 28

DIDELE ŽMONIŲ MINIA IŠKILMINGAI
PALYDĖJO JUOZĄ JUKELĮ Į KAPUS

Gatvės Užsikimšo Automobiliais Tiek Roselande, Tiek Prie 
Tautiškų Kapinių Lydint Darbininkų Veikėją

šeštadienį, vasario 1 d., 1911 
metais, Lietuvių Tautiškose ka
pinėse supylėme kapą numylė
tam lietuvių darbo žmonių vei
kėjui Juozui Jakeliui. Per tris 
šermenų dienas daug žmonių 
lankėsi į koplyčią, šeštadienio 
rytą kaną atvežė Į Lietuvių Dar
bininkų svetainę, Roselande. 
Atiduoti veikėjui paskatini pa
tarnavimą žmonės pradėjo rink
tis anksti. Apie 12 vai. dieną pri
sirinko tiek daug žmonių, kad 
jokiu badu negalėjo tilpti j sve
tainę.

Atsisveikinimo ir velionio 
veiklos pagerbimo apeigas pra
dėjo biskį po 12 valandos. Kal
bėjo visa eilė kalbėtojų nuo or
ganizacijų. Al. Brazis padainavo 
liūdesio dainų prie karsto sve
tainėje ir prie kapo kapinėse. 
Taipgi dainavo italas daininin
kas, kurio pavardes neteko su
žinoti. Kalbėjo asmeniškas ir 
idėjos draugas A. Stalnionis, 
kuris su Jukeliu veikė per daug 
metų darbininkiškame judėji
me Roselande. P. Petronis pa
sakė kalbą apie Jukelio dar
buotę per tą laiką, kaip jis jį pa
žino. Kalbėjo Pažarskienė, ku
ri su Jukeliu susipažino laike 
pereito pasaulinio karo. Nuo Ko
munistų Partijos Illinois distrik- 
to komiteto kalbėjo Same Ilam- 
mcrsmark. Nuo dienraščio “Vil
nies” kalbėjo Vincas Andrulis. 
Nuo lietuvių komunistų kalbėjo 
A. Jonikienė.

Roselande prie svetainės ir vi
soj apielinkėj tiek buvo publi
kos, tiek automobilių, net susi
laikė važiuoto ilgam laikui.

Atvykus prie lietuvių Tautiš
kų kapinių vėl susidarė kamša
tis ir teko palaukti iki buvo ga
lima įvažiuoti į kapines, bei kur 
kitur pasistatyti automobilį. Vi
so galėjo būti virš 200 automo
bilių su palydovais.

Ant kapinių pasakė atsisveiki
nimo prakalbas F. Abekas nuo 
lietuvių organizacijų, Solomon 
nuo lietuvių jaunimo. Kalbėjo 
nuo. plieno sekcijos Kom. Parti
jos organizatorius angliškai ir 
nuo' rusų organizacijų rusiškai. 
Prie programo užbaigos vėl Al. 
Brazis padainavo.
Lavoną atlydojus į kapus daug 

rekordo dainų sugrojo veikėjo 
atminčiai. Gėlių buvo daug ir iš 
toli.

Į laidotuves atvyko pagerbti 
Jukelio darbininkišką veiklą Ge
orge Bendikas, iš E. St. Louis, 
Illinois.

Buvo ir daugiau dalyvių iš to
limesnių miestų.

Juozas Jukelis gyveno darbo 
žmonių reikalais, kovomis, ir 
džiaugėsi jų laimėjimais. Jis 
taip buvo sutapęs su darbinin
ku komunistiniu politiniu vei
kimu, su darbo unijų judėjimu, 
su visais reikalais, kad savo as
meninio, atskiro gyvenimo, gali
ma sakyti, jis h- neturėjo, taip 
kalbėtojai žymėjo savo atsisvei
kinimuose.

Apie jo paėjimą ir atvykimą 
i šią šalį, kalbėtojai žymėjo, kad 
Juozas Jukelis paėjo iš Lietuvos. 
Marijampolės apskričio, Pusko
jinių kaimo. Jis kilęs iš viduti

nių ūkininkų šeimos. Buvo trys 
broliai ir viena sesuo.

Juozas iš Lietuvos išvažiavo 
jau vyras. Jam teko bėgti į už
sienį, kaip pradėjo šėlti po 1905 
melų revoliucijos reakcija. Pir
miausia atvyko į Škotiją. Ten 
pagyvenęs atvažiavo į Ameriką, 
į Brooklyną 1908 metais. Jis čia 
susipažino su darbininkišku ju
dėjimu ir tuoj įstojo į Socialis
tų Sąjungą. Daug veikė spaudos 
platinimui.

Kai atėjo karas ir dešinieji so
cialistai nuėjo su buržuazija ir 
po kojų sumynė darbininkų so
lidarumą, tai Juozas Jukelis pa
siliko ištikimas darbininkų kle- 
sos ir solidarumo principams. 
Jis veikė energingai ir kovojo 
su visokiais nukrypimais. Susi
kūrus Komunistų Partijai visą 
laiką priklausė prie partijos ir 
dirbo jos budavojimui ir augi
nimui.

Nežiūrint, kad jau Jukelis bu
vo senyvo amžiaus, bet jis bu
vo jaunas savo nusistatyme ir 
mokėjo traukti jaunimą prie ju
dėjimo. Jo dirbtuvėlėj susirink
davo jaunimas ir ten turėjo 
kliubą.

Su Juozo Jukelio mirčia pasi
liko didelė spraga darbininkų 
judėjime.

—Laidotuvių Dalyvis.

Sulaikė Pinigų Išmo
kėjimą į Lenkiją

Teisėjas P. Finnegan atsisa
kė Karol Ripa, Lenkijos konsu
lą autorizuoti pervedimą $100,- 
000 išmokėjimui Koncikowskio 
palikimą jo giminėm Lenkijoj.

Teisėjas pasirėmė, kad dabar 
neramus laikas, nežinia ar tie 
žmonės yra gyvi, lai jiem išmo
kėti pinigus negalima.

Kitaip sakant, teisėjas atsisa
kė duoti pavelijimą Lenkijos 
konsului, kad jis tuos pinigus 
imtų dabar persiųsti į Lenkiją.

kaipo aukštai išsilavinusį virtuo
zą. Dabar visi ciceriečiai laukia 
to prakilnaus svečio.

Svečiuojantis “Vilnyj” paste
bėjau gal apie 200 “Vilnies” ko
pijų atskirai dedant adresus ant 
jų per d. Stasiiikėlį, “Vilnies” iš- 
vežiotoją. Pasižiūrint, ant ad
resų, ant vieno užrašyta adresas 
Krakės, ant antro Pašijišvis. ?4įi- 
sistebėjau, kad taip daug “Vil
nies” jau siunčiama į Lietuvą. 
Krakės, lai mano gimimo kraš-

Iš LAIKRAŠČIŲ

Ciceros žiniose pastebėjau 
Normąn Slrumilo pavardę. N. 
Strumila yra pirmaeilis Morton 
High mokyklos sportininkas.

Ji daug sykių išgelbėjo garbę 
savo tymo išlošiant įvairius ge
ni ius. Vėliau pastebėjau ir jo 1 
brolio Chester Slrumilo vardą, 
kaipo gero lošėjo. Jie abu yra 1 
sunai draugų Strumilų, kurie : 
daug darbuojasi vietinėse orga- ! 
nizacijose.

Moterų Pažangos Kliubo ; 
Choras progresuoja. Nors nese- 1 
nai susiorganizavo, o jau rengia- < 
si dainuoti Lietuvių Liuosybės i 
Namo Bendrovės metiniame pa- i 
rengime.

Sutikęs choro mokytoją d. D. į 
Yuden, pasikalbėjau. Ji papasa
kojo, kad nors neilgas laikas 
iki minimo parengimo, tačiau ' 
choras galės dainuoti.

Liuosybės svetainė įtaisė pia- , 
ną ir mažojoj salėj. Tai gera 
moterim mokintis.

Liuosybės svetainėj padaryta ] 
daug pagerinimų. Taipgi yra į- ] 
rengta gražiai, yra moderniš- ] 
kas “kičinas”; jis lėšavo keli 1 
šimtai dolerių. Dabar pilnai į- 1 
rengta viskas del 500 svečių, i 
Kam. reikalinga dar gali gauti 
keletą likusių dienų parengi- i 
mam. —Ciceronas. .

Panaikino Bylą 
Prieš Uniją ir 
Kontratkorius

Negrai Protestuoja 
Prieš Diskriminaciją

Roselando Moterų 
Kliubo Prelekcija

Pėr šias dvi savaites visi vil
niečiai platinkime koncerto li- 
kietus. Išanksto likietas 60 cen
tų, prie durų 75 centai, šokiam 
35 centai.

Medicinos Daktarai

Negrai pareiškė griežtą pro
testą prieš diskriminavimus jų 
tiek armijoj, tiek apsigynimo 
darbuose. 65 negrų organizacijų 
atstovai laikytoj konferencijoj 
YMCA patalpoj, 3763 S. Wabash 
avė., priėmė rezoliuciją, kurioj 
pareiškiama protestas prieš ar
mijos štabo patvarkymą, kad ar
mijoj bus sudaryta atskiri neg
rų pulkai ir lakūnų būriai.

Negrai protestuoja, kad jiem 
neduodama tiek proporcionaliai 
darbo industrijose, kiek gauna 
ballveidžiai ir tam panašiai.
Negrų konferencijoj, kuri pra

sidėjo penktadienį ir tęsėsi šeš
tadienį, aptarus armijos daly
kus, buvo svarstoma negrų ma
sių padėtis ekonominiame ir 
socialiniame gyvenime.

Negrų labai didelis nuošimtis 
yra bedarbiai. Negali gauti dar
bų. Jų tris kartus daugiau serga 
džiovą, negu baltveidžių. Visai 
nesenai 5 negrai sudegė namam 
užsidegus.

Šie keli požymiai rodo var
gingą negrų masių gyvenimą.

šį pirmadienį Roselando 
lerų Kliubas rengia prelekcijų. 
Visos kliubo narės ir abelnai 
moterys, kurios norite plačiau, 
susipažinti su sveikatos daly
kais, dalyvaukite prelekcijose.

šios vasario .3 d. prelekcijos, 
kurios įvyks Lietuvių Darbinin
kų salėj, 10413 So. Michigan 
avė., bus vien tik del moterų. 
Aiškins apie sveikatos dalykus.

Prelekciją duos Dr. Slakis.
Visos kliubietės būkite prelek

cijose. Pradžia 8 vai. vakare.
S.A.

Ciceroj LDS Kuopos 
Susirinkimas ir 
Prakalbos

Mo- Kvieslys.

Keliavimas Oru 
Kas Metai Didėja

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDI.ĖN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Motinos Išstojo 
Prieš Karo Pavojų

Nacionalis Motinų Legionas 
laike masinį milingą Hamilton 
Park svetainėje. Jos diskusavo 
karo pavojų. Motinos smerkė 
Roosevelto karinę politiką ir rci-

Jos sakė, mes auginame su
nūs. Kai jau jie užauga ir butų 
galima susilaukti kokios nors 
paguodos, lai tuoj paima į ar
miją. Karas butų didžiausia ne
laimė jų sunam ir visam kraš
tui, žymėjo kalbėtojos.

LDS 109 kp. mėnesinis susi
rinkimas ir prakalbos įvyks šį 
antradienį Lietuvių Liuosybės 
salėj, 491h et. ir 14th st., Cicero, 
Illinois.

Rus svarbus kuopos susirin
kimas. Teks padiskusuoti, kaip 
mūsų kuopa darbuosis laike va
jaus, kiek numatoma atlikti dar
bo ir lt.

Kaip atliksime visus kuopos 
reikalus, tai bus įdomi prakal
ba apie karo pavojus ir tą, kuo 
gali šisai karas baigtis.

Taigi, visi Ciceros lietuviai, 
ne tik LDS kuopos nariai, bet 
kas tik interesuojatės susipa
žinti su paliestais klausimais, 
dalyvaukite. Prakalba prasidės 
apie 9-tą valandą vakare. Mi
tingas nuo 7:30 vai. vakare.

Kuopietė.

Orlaiviais keliavimas 'iš metų 
į melus didėja. 1910 metais or
laiviais keliavo Q28,l 31 
Metai atgal, 1939 m., 
107,350.

Padaugėjimas labai 
Jau dabar biznieriam 
brangu važinėti orlaiviais, bei 
dar vis eiliniam piliečiui, darbi
ninkui, yra brangu keliavimas. 
Praeis dar 1Q metų ir aišku, oru 
keliavimas pasidarys paprastes
nis dalykas. Nupigs likietas ir 
žmonės skraidys orlaiviais, kaip 
dabar važinėjame Husais bei 
traukiniais.

žmonės.

neper-

Geram laikraščiui galima 
gauti naujas skaitytojas 

ir be oficialia vajaus.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

I CLASSIFIED ADS~I

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutartį

MARQUETTE PARK BARGENAI 
2 pag. namas su 2 lotais už $3.450 
6 kamb. mūro bungalow $4.950 
4 pag. mūro namas................ $11.500
8 pag. mūro namas................ $18.500
12 pag. mūro namas $22,500

Taipgi keletas Hotelių ir 
Rūminghauzių. 

Gerai įrengtas Roadhouse prie 
Hi to St . . . $8,500

Farma prie Chicagos ir 
didelio kelio........... .................. $3.500
Farma ir rezortas arti ežero .. $4,200 
ir daug kitų BARGENŲ lengvais 
išmokėjimais arba mainais. 

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Pros. 9000

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwpod 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

CICERO ŽINIOS
ŠIS TAS

Parapijonai gerai kalba apie 
savo naują kunigą Albavičių. Jie 
sako, kad Vaičiūnas buvo labai 
skupus ir perdaug varydavo 
juos aukauti bažnyčiai. Jie' sa
ko, kad tai buvo kiauras maišas. 
Bažnyčia juk nėra parapijom). 
Tai yra nuosavybė vyskupo, kų-' 
ris yra turtingas žmogus. Para
pijonai gi yra beturčiai.

Nekurie sako, kad Albavičius 
nenori išpradžių įkyrėti para- 
pijonam. Vėliau ir jis paseks 
Vaičiūną.

Ciceriečius kol kas nepagavo 
influenza, čia ir ten po biskį 
žmonės serga, tačiau nepavo
jingai.

Nugirdęs, kad Cicerai paskir
ta kovo 17 dieną del prelekcijų 
profesoriui Bacevičiui, sutikau 
SI. Butkų dažinoti daugiau apie 
Bacevičiaus atsilankymą į musų 
koloniją. Gavau buletiną, ku
riame telpa ištraukos iš didžiu
lių laikraščių, kur įvairus muzi
kos kritikai rašo apie Bacevičių

Federate valdžia buvo ___
dus bylą prieš gatvių cementavi- 
mo unijos viršininką Corrozzo 
ir kontraktorius, buk jie laužo 
anti-trustinį Sherman Aktą.

Teisėjas Philip L. Sullivan pa
naikino bylą prieš 11 asmenų, 
kurių tarpe buvo du gatvių ce- 
men lavinto unijos viršininkai.

užve-

Padarys Bowling 
Centrą

Ted Lyons ir Charles Schaf- 
lein nupirko namą 2013-19 E. 
71 st st., kur priklausė Cadilac 
Motor Co., ir perdirbs del Bow
ling Centro.

' Sako, kaip užbaigs įrengimą, 
lai bus 32 linijos sviedinio riti
mui ir šaunus restaurantas.

Padaugėjo Algomis 
Išmokėjimas

Paleido 200 Karpen- 
terių iš Darbo

Konstrukcijos darbininkų, 
beveik visi karpenteriai, 200 
skaičiuje liko paleisti nuo darbo. 
Kontraktoriai, kurie veda staty
bą Elwood amunicijos dirbtu
vės, pareiškė, kad darbininkai 
neužtektinai smarkiai dirba, ne
spėja padaryti kas reikalinga, 
tai lodei juos paleido.

Darbininkai, kaip teko patirt, 
pasiryžę įteikti protestą prieš jų 
išmetimą iš darbo.

Gembleriai Reika
laus Pinigų Atgal

Algomis išmokėjimas padau
gėjo 14 nuošimčių šių metų pir
mą mėnesį, lyginant su metais 
atgal.

Daug šnekama apie darbų pa
daugėjimą. Tačiau imant aly- 
don, kiek žmonių buvo ir yra be 
darbo, tai tas padaugėjimas nė
ra jau tokis didelis.

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St.

Tel. Victory 3144

Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins.

F. Mockus, Sav.

FEDJ

jums geriausią 

patarnavimą ir

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Cosy Home Stoker 
^6.60ai toną 

su taksais 

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Žodis į Geros Valios 
Lietuvius dėl “Vilnies’ 
Koncerto

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:* 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

šeši gembleriai, lažybų savi
ninkai, pareikalavo, kad polici
ja atiduotų jiem pinigus, ku
riuos paėmė.

Apie savaitė laiko atgal tei
sėjas John Zuris, kuris nagrinė
jo gemblerių bylą, gcmblerius 
paliuosavo del stokos prieš juos 
įrodymų, bet pinigus paliko po
licijai.

Policija apsidžiaugė, kad bus 
galima ir daugiau iš gemblerių 
tuo budu paimti pinigų. Bet 
anie nenuleido rankų ir dabar 
pradėjo kovą, kad jiem atiduo
tų' pinigus; įteikė policijos ko- 
misionieriui Allmanui reikalavi
mą.

Iki “Vilnies” koncerto, kuris 
įvyks vasario 16 d., Sokol Hali, 
teliko tik dvi savaitės, šiuomi 
kreipiuosi į geros valios lietu
vius, kurie nori pamatyti puikų 
programą ir prisidėti prie pa
žangios spaudos platinimo ir au
klėjimo, tą sekmadienį palikti 
atviru ir po pietų praleisti laiką 
su vilniečiais.

Programas bus rinktinis. Dai
nuos Grenadieriai, Moterų Trio, 
radio žvaigždė Bob Balantine ir 
lt.

Bus šaunus baletas šokikų ir 
gražios muzikos.

Dabar svarbiausia parduoti 
tikietai. Iškalno tikietų parda
vimas geriausias užtikrinimas, 
kad koncertas bus pasek
mingas.

šiame koncerte pasidžiaugsi
me ir Lietuvos žmonių laimė
jimais, liaudies pasiliuosavimu 
iš fašistinės priespaudos.

Svetainės durys bus atdaros 
1 valandą po pietų. Programas 
prasidės lygiai 3 valandą po 
pietų.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą' mokestį. įmokė t 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

REGĖJIMAS

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos: 

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius, 

randasi: 
Central Avenue 
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Į Vietiniai Pranešimai Į
BRIDGEPORT

Lietuvių Literatūros Draugijos 19 
kuopos susirinkimas įvyks vasario 4 
d., 8-tą vai. vakaro, “Vilnies” sve
tainėje, 3116 So. Halsted St.

Širdingai kviečiame visus atsilan
kyti. (31-1-3)

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

TurtasVire$5,500,000.00
Apart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDA Virš

$425,000.00
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų

Nauji 
Bunny Bun 

s Hamburgeriai

C
Ir koki Jie 

Geri!

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

Savings______________ land:_____________
LOAN ASSOCIATION of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia mi

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 
Linksmas Patarnavimas Visiems

6


	1941-02-03-ViInal-0001
	1941-02-03-ViInal-0002
	1941-02-03-ViInal-0003
	1941-02-03-ViInal-0004
	1941-02-03-ViInal-0005
	1941-02-03-ViInal-0006

